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MENSAGEM LEGISLATIVA N° 77, DE 27 DE JULHO DE 2021.

Excelentissimo Senhor
MARCELO JOSE BURGEL
M. D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Exmos. Srs. Vereadores da Camara Municipal de Campo Novo do Parecis

Dirijo-me a Vossas Exceléncias, respeitosamente, na figura de
Chefe do Poder do Executivo e pelos poderes a mim conferidos pela Lei
Orgénica do Municipio, para encaminhar o Projeto de Lei n® 69/2021, que conta

com a seguinte ementa:

PRORROGA O PRAZO FIXADO NO ART 2°
DA LEI MUNICIPAL N° 1.496, DE 09 DE MAIO
DE 2012, QUE AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL DOAR IMOVEL A
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE
MATO GROSSO, E DA  OUTRAS
PROVIDENCIAS

Senhor Presidente

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, a fim de ser
submetido ao exame e deliberacdo dessa Egrégia Camara, o incluso projeto de
lei que dispde sobre a prorrogacdo de prazo para construgdo da Defensoria

Publica no municipio de Campo Novo do Parecis.
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O Municipio de Campo Novo do Parecis fez a doacdo do
imoével objeto da matricula de n°® 5.737, registrado no Cartério de Registro de
Imoveis desta Comarca através da Lei n® 1.496, de 09 de maio de 2012.

Referida Lei, fixa, em seu art. 2°, o prazo de 36 (trinta e seis)
meses para a Defensoria Pablica do Estado de Mato Grosso dar inicio a
construcao de sua sede, contados a partir da assinatura do termo de doagao, sob
pena de reversdo automdtica para o patrimdnio do municipio, conforme
preconizado no art. 3° da mesma Lei.

A Escritura Pablica de Doacao foi assinada no dia 04 de margo
de 2016, tendo referido prazo vencido no dia 03 de marco de 2019. Na matricula
do imoével consta a devida averbagdo da doagdo com a cldusula de reversao
citada no paragrafo anterior.

No dia 15 de junho do corrente ano, o municipio recebeu um
oficio da Coordenadoria de Gestdo de Convénios e Parcerias da Defensoria
Puablica do Estado de Mato Grosso, acenando a intengdo de dar inicio na
construgdo de sua sede neste municipio, e solicitando, para tanto, alteragao do
prazo para mais 24 (vinte e quatro) meses.

Muito embora o prazo para dar inicio a construcdo tenha se
expirado ha 2 (dois) anos, vislumbramos como muito bem vinda uma obra
deste porte, visualizando o investimento do Estado diretamente em nosso
municipio, e como conseqiiéncia um maior conforto aos municipes que
necessitam do atendimento da Defensoria Publica

O presente Projeto de Lei visa a prorrogacdao do prazo para
inicio da construgdo da sede da Defensoria Publica, o qual contard, por certo,
com o aval dessa Colenda Casa de Leis.

Sendo assim, considerando o interesse publico cristaling
demonstrado no presente Projeto de Lei, elaborado em conformidade com a

legislagdo - vigente, prevaleco-me da oportunidade para reiterar a Vossa
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Exceléncia e a seus ilustres Pares a manifestacdio do meu singular apreco,

encaminhando-lhes o presente Projeto de Lei para andlise e, posterior,

FAEL MACHADO
PREFEITO MUNICIPAL

aprovacgao.
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PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 69, DE 27 DE JULHO DE 2021

PRORROGA O PRAZO FIXADO NO ART 2°
DA LEI MUNICIPAL N° 1.496, DE 09 DE MAIO
DE 2012, QUE AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL DOAR IMOVEL A
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE
MATO GROSSO, E DA  OUTRAS
PROVIDENCIAS

RAFAEL MACHADO, Prefeito Municipal de Campo Novo do
Parecis, Estado de Mato Grosso, faz saber que a Camara Municipal aprovou e
eu sanciono a seguinte:

LE1

Art. 1°. O prazo para inicio da construgdo da sede da Defensoria Ptublica
constante no art. 2° da Lei Municipal n® 1.496, de 09 e maio de 2012, fica
prorrogado por mais 24 (vinte e quatro) meses a contar da publicagao desta Lei.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogando
disposicdes em contrario.

Gab'g?e[te/:lo Pre?it(?duniciyf, no dia 27'de julho de 2021.
L e AU SR
" RAFAEL MACHADO
Prefeito Municipal
Registrado na Secretaria Municipal de Administracdo, publicado

no Diario Oficial do Municipio/Jornal Oficial Eletronico dos Municipios, Portal
Transparéncia do Municipio e por afixacdo no local de costume, data supra,

cumpra-se.
CARLA CRISTINA FREITAS SILVA ‘ pydd
P
¢

Secretaria Municipal de Administracao
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LEI N° 1.496/2012 ' 9 de maio de 2012.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR IMOVEL A
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MA TO GROSSO, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

MAURO VALTER BERFT, Prefeito Municipal de Campo Novo do
Parecis, Estado de Mato Grosso, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei: |

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar &
Defensoria Publica do Estado de Mato Grosso, CNPJ n°. 02.528.193/0001-83, o lote
n° 01BH da quadra 37B, localizado no loteamento denominado “Patrimdnio de
Campo Novo do Parecis”, municipio de Campo Novo do Parecis, com area total de
930,00m? (novecentos e trinta metros quadrados), conforme croqui @ memorial
descritivo, partes integrantes desta Lei.

§ 1°. O imdével mencionado no presente artigo destina-se a construgéo
da sede da Defensoria Plblica em Campo Novo do Parecis.

§ 2°. O imovel a que se refere o caput deste artigo possui a seguinte
denominacéo, limites e confrontagées:

I - Quadra 37B - Lote 01B - 4

Area do lote; 930,00m?

Matricula n°. 5.737

a) frenter................ 20,00m Av. Mato Grosso
b) fundos:............... 20,00m Lote n°. 01-B2 - Quadra 37B;
c) lado direito:... ... 46,50m Area Comunitaria 01A — Quadra 378

d) lado esquerdo: ... 46,50m Lote n°. 01-B3 - Quadra 37B

3% O imével objeto da presente doagdo esta avaliado em R$
178.448,40 (cento e setenta e oito mil quatrocentos e quarenta e oito reais e
quarenta centavos) conforme Laudo de Avaliagio anexo a presente lei. '

Art. 2°. A Defensoria Piblica do Estado de Mato Grosso tera o prazo
de 368 (trinta e seis) meses, a contar da assinatura do termo de doagdo, para dar
Inicio & construgio de sede da Defensoria Publica no Municipio de Campo Novo do
Parecis-MT.

Art. 3°. A ndo observéncia das condigbes estabelecidas na presente
Lei e a destinagéic do imével para fim diverso do estabelecido fara com que ¢ imével
reverta automaticamente ac patriménio do Municlpio, ndo tendo o donatério direito a
qualquer espécie de indenizacdo, inclusive sobre benfeitorias realizadas.

Art. 4°. A Prefeitura Municipal outorgard ordem de escritura piblica de

doagao em favor da Defensoria Publica do Estado de Mato Grosso. "
Paragrafo Unico. E vedado ao beneficiario ceder, locar, transmitir ou

vender o imével objeto da presente doag:éo.//g . (\




Protocolo n.: 251675/2012
Governo do Estado de Mato Grosso
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO
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Prefeitura Municipal de Cam

ESTADO DE MATO GROSSO e
CNPJ 24.772.287/0001-35 DEFENSGRy
Criagéio Lei n°. 5.315 de 04 de Julho de 1988 PL@%
: Fis. {

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagso.

Art. 6° Revogam-se as disposicdes em contrario,

Gabinete do Prefeito M

unicipal de
do més de maio de 2012,

20 Novo do Parecis, aos 9 dias

Registrado na Secretaria Municipal de Administragéo, publicado no
Didrio Oficial do Municipio/Jornal Oficial Eletrénico dos Municipios do Estado de
Mato Grosso e por afixa¢do no local de ume, tZta supra, cumpra-se.

MARCIO ANTAOC QANTERLE
Secretdrio Municipal Administragdo
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Missdo: Promover assisténcia juridica aos necessitados com exceléncia e efetivar a incluséo social,
respaldada na ética e na moralidade.

Protocolo n. 251675-2012

Interessado: Assessoria Técnica

Rua 08, Quadra 11, Setor A, Centro Politico Administrativo, CEP. 78.050-970. L
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ASSESSORIA TECNICA
PARECER N. 256/2012

Processo n® 251675/2012
Interessado: Prefeitura Municipal de Campo Novo dos Parecis
Assunto: Doacdo de Imdvel.

| — DO RELATORIO:

Cuida-se de procedimento iniciado pelo envio, por parte
da Prefeitura Municipal de Campo Novo dos Parecis, da Lei Municipal n® 1.496,
de 09 de maio de 2012, que reza sobre a doagdo de um imével a Defensoria
Publica do Estado de Mato Grosso para instalagdo da sede desta Instituigdo na
referida Comarca.

Apds, a ilustre Diretora Geral, Dr. Luciana Carneiro de
Jesus Costa, encaminhou os autos a esta Assessoria Técnica para informar quais
os procedimentos necessarios para a efetiva doagdo do bem imoével.

Consta no presente procedimento, a Lei Municipal n°
1.496/2012, da Comarca de Campo Novo do Parecis, no qual tem o objetivo de
autorizar a doacdo de um bem imével (terreno urbano), para a instalagao de
uma sede da Defensoria Publica.

Insta salientar que, até o presente momento, fora juntado “\
nos autos apenas a Lei que autoriza a dogdo. ‘\_
%

il — DA ANALISE TECNICA

Inicialmente, devemos lembrar que trata a matéria de
concessdo de bem publico, situacdo na qual Administragdo Municipal pode
excepcionalmente ter interesse em alienar bens de sua propriedade, ou seja,
transferi-la com remuneragdo ou gratwtamente sob a forma de leildo, doagdo,

a5 AR U S S

SR I N
Defensoria Pu.’:&w do Estads dz ]\{m‘o C 70550

Endereo: Rua 06, Quadra 11 Setor A - Centro Politico Administrative, Cuiabd-MT - CEP. 78.050-970.
Telefones: (063) 3613.3400/ 3613-3449 [ Fax: (065) 3613.3402 -
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dacdo em pagamento, permuta ou investidura, de acordo com o caso e o
interesse social, devendo a modalidade adequada ser utilizada com observancia
das exigéncias administrativas para o contrato alienativo e atendendo aos
requisitos especificos do instituto escolhido.

Cabe registrar por oportuno o conceito de “Doacdo” |
segundo o saudoso mestre Hely Lopes Meirelles, verbis:

“Doagdo é o contrato pelo qual uma pessoa (doador), por
liberalidade, transfere do seu patriménio um bem para o
de outra (donatdria), (CC 1916, art. 1.165; CC 2002, arts
538 e ss.). E contrato civil, e ndo administrativo, fundado
na liberalidade do doador, embora possa ser com encargos
para o donatdrio.

A Administracdo pode fazer doagdes de bens mdveis e
imdveis desafetados do uso publico, e comumente o faz
para incentivar construgdes e atividades particulares de
interesse coletivo. Essas doagbes podem ser com ou sem
encargos e em qualquer caso dependem de lei
autorizadora, que estabeleca as condigbes para sua
efetivacdo, de prévia avaliagdo do bem a ser doado e de
licitagdo.” (Direito Administrativo Brasileiro, 292 Edicéo,
2004, p. 512).”

)
%

Havendo interesse publico, é sabido que a Administracao,
mediante ato ou contrato pode admitir o uso de seus bens por outros entes
publicos, atendidas as especificidades de cada caso concreto, assim podendo \
firmar contrato de comodato, contrato de concessdo de direito real de uso,
contrato de concessio de uso, contrato de locacdo, contrato de doagdo,
autorizac¢do de uso, permissao de uso, etc.

Na Lei 8.666/93, o legislador normatizou as regras que a
Administracdo Publica deve seguir para que faga uso de instrumentos tipicos do
direito privado, como s6i ser o contrato de doagdo, por exemplo.

S T e

Defensoria Priblica do Estado de Mato Grosso
Enderego: Rua 06, Quadra 11 Setor A - Centro Politico Adyainistrative, Criabd-MT - CEP. 78.050-970.
Telefones: (065) 3613.3400/3613-3449 [Fax: (065) 3613.3402 -
wan.defensoriapublicamt.gov.br
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A indagacio do consulente refere-se a bem imovel,
vejamos o que legislador ordinario dispds sobre a alienacdo desses bens por
meio de doacgdo:

“Art. 17. A alienacdo de bens da Administragdo Publica,
subordinada 3 existéncia de interesse publico
devidamente justificado, serd precedida de avaliagao e
obedecera as seguintes normas:

| - quando imdveis, dependerd de autoriza¢do legislativa
para orgdos da administragdo direta e entidades|
autarquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive as
entidades paraestatais, dependerd de avaliagdo prévia e
de licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada
esta nos seguintes casos:

()

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro érgédo ou
entidade da administragdo publica, de qualquer esfera de
governo, ressalvado o disposto nas alineas f, h e i.” (grifo
nosso)

Com base na Lei de Licitagdo, evidencia-se que a doagdo q
de bem imével pela Administracdo Publica é permitida desde que atendidas as
seguintes condi¢des: a) demonstrada a existéncia de interesse ptblico
justificado;

b) com autorizacdo legislativa; e
c) realizada avaliagio prévia do imdvel;, sendo que a doacdo é uma das
hip6teses legais de dispensa de licitagdo para alienar.

Mostra-se adequado também, nesse caso, constar no
instrumento legal dessa doacdo, clausula de reversibilidade do patriménio em
caso de desvio de finalidade ou simples omissdo, a fim de assegurar o encargo

5 ETORE———————— L e — y i
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Defensaria Piblica do Estado de Mato Grosso
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do donatario em destinar o bem imével doado para a finalidade previamente
estabelecida, neste caso, a construgdo da sede da Defensoria Publica.

Atendidas as exigéncias legais, portanto, o Municipio de
Campo Novo dos Parecis pode firmar o Termo de doacdo com a Defensoria
Piblica do Estado de Mato grosso para realizar objetivos de interesse comum,
que consiste no requisito técnico-juridico inicial indispensédvel para atribuir
legalidade a essas também chamadas “parcerias” (expressdo utilizada no
sentido latu sensu), fixando como obrigacdo da Defensoria a construcdo de sua
sede na Comarca em guestao.

Neste sentido, o inciso XXI, do artigo 37, e o inciso |l do
artigo 71, ambos da CF/88, determina que:

"art. 37 - A administracdo_publica direta e indireta de

qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito

Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de

legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
' eficiéncia e, também, ao sequinte:

(-..)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as
obras, servicos, compras e alienacdes serdo ¢ contratados
mediante processo de licitacdo publica que assegure
igualdade de condigcbes a todos os concorrentes, com
cldusulas que estabelecam obrigacdes de pagamento,
mantidas as condi¢Ges efetivas da proposta, nos termos da L/
lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagcdo
técnica e econbmica indispensdveis a garantia do
cumprimento das obrigagées.

()

Art. 71 - O controle externo, a cargo do Congresso
Nacional, serd exercido com o auxilio do Tribunal de
Contas da Unido, ao qual compete:

()

s b B e et
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Defensoria Piiblica do Estado de Mato Grosse
Enderego: Rua 06, Quadra 11 5 etor A - Centro Politico Adprinistrative, Cuiabd-MT - CEP. 78.050-970.
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- julgar as contas dos administradores e demais
responsdveis por dinheiros, bens e valores publicos da
administracdo direta e indireta, incluidas as fundacées e
sociedades instituidas e mantidas pelo Poder Publico
federal, e as contas daqueles que derem causa a perdao,

extravio ou outra irregularidade de que resulte prejuizo ao
erdrio publico;"

Desta forma, tem-se que é plenamente possivel a doagao

dos imdvel pela prefeitura a Defensoria Publica, que poderd se dar através da

doacdo.

preleciona:

Sobre tal excerto, o doutrinador Nelson Nery Junior assim

"A doag¢do é o contrato mediante o qual uma parte, por
espirito de liberalidade, enriquece a outra dispondo de um
direito em seu favor e assumindo uma obrigagéo.

(u-e) |

Tem a doacdo a natureza do contrato, porque exige para
sua formagdo o acordo de vontades das partes: de um lado
o doador, que pretende fazer a liberalidade; de outro o
donatdrio, que aceita a liberalidade. Hd que se observar,
contudo, que nem todos os atos de liberalidade séo
considerados doacdo." (Nelson Nery Junior, Cddigo civil
comentado, 72 ed. Sdo Paulo, Editora Revista dos
Tribunais, 2009, pdgs. 606/607)

Tendo em vista a natureza contratual da doagdo, quando a

mesma for celebrada pelos integrantes da Administragdo Publica, devera ela ser
tutelada pela Lei Federal n2 8.666/93 e ndo pelo Cédigo Civil, como, alids, assim
reconhece tal diploma legal em seu artigo 101, “in verbis”:

“Art. 101. Os bens publicos dominicais podem ser
alienados, observadas as exigéncias da lei.”

Defensoria Pz.rl;[zm do Estado de Mato Gmmr

Enderego: Rua 06, Quadra 11 Setor A - Centro Politico Administrative, Cuiabd-MT - CEP. 78.050-970.

Telefones: (065) 3613.3400/ 3613-3449 [Fax: (063) 3613.3402 -

www.defensoriapublica.nt.gov. br
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A doacgdo de bem publico imével exige:

a) desafetacdo, se for o caso;

b) autoriza¢do em lei especifica;

c) tratar-se de interesse publico, devidamente justificado;
d) prévia avaliagao do imovel;

Os Estados, Municipios e o Distrito Federal poderdo doar
bens publicos 4 pessoa juridica de direito privado, em razdo dos efeitos da
liminar concedida pelo Supremo Tribunal Federal, na ADI n2 927.

Todavia, a doacdo deverd sempre atender ao interesse
publico, sendo vedada qualquer conduta que implique em violagdo aos
principios da isonomia ou igualdade, da moralidade e da impessoalidade.

Il - DO PARECER

Perante o exposto, SUGIRO que seja encaminhado ao
setor competente para a confecgdo do TERVIO DE DOACAO entre a Prefeitura
Municipal de Campo Novo dos Parecis e a Defensoria Publica.do Estado de Mato
Grosso, bem como seja tomada as providencias necessarias para o REGISTRO
DO FEITO no Cartério de Registro de Imdveis, Titulos e Documentos da Comarca
de Campo Novo dos Parecis/MT.

Cuiaba, 18 de junho de 2012.

‘gabé e M “,{ﬂ oy

FABIANA SCORPIONI G ALVES

Assessora Especial da Defensoria Publica do Estado
OAB/MT 7.636

Pt e e e S OB N Sl IS

Defensoria Priblica do Estads de Mato Grosso
Enderego: Rua 06, Quadra 11 5 etor A - Centro Politico Administrativo, Cuiabd-MT - CEP. 78.05 0-970.
Telefones: (065) 3613.3400/ 3613-3449 [ Fax: (065) 3613.3402 -
winw.defensoriapublica.nt.gov.br
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ICAMARA MUNICIPA'L]

ESTADO DE MATO GROSSO
DEFENSORIA PUBLICA
GABINETE DO DEFENSOR PUBLICO-GERAL

Missao: Promover assisténcia juridica aos necessitados com exceléncia e efetivar a inclusdo social,
respaldada na ética e na moralidade.

Procedimento n. 838786/2011

Interessado: Prefeitura Municipal de Campo Novo do Parecis-MT

Despacho:

Acato e homologo o parecer n°. 256/2012 exarado pela
Assessoria Técnica as fls. 05-10 em todos os seus termos, com atencao especial
ao final do parecer supra

Encaminhe-se a Geréncia de Contratos, para providéncias

cabiveis.

Cuiaba-MT, 18 de Junho de 2012.

Rua 04, Quadra 10, Lote 01 Setor A - Centro Politico Administrativo - CEP. 78.049-040.

T lmfmme [ABEN 28472 2ANN | Talafav: INARY 2R12 2402 _ Muiaha-MT
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ExpressolLivre - ExpressoMail FI N°, % :FI PUBU;Z
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Remetente: "Othon Calestini" <calestini@gmail.com> Vi ~
Para: "Joaquim Baltazar Garay da Silva" <joaquimbaltazar@dp.mt.gov.br>

Data: 03/07/2012 10:30 (06:25 horas atras)
Assunto: Re: solicitacdo documentos
Anexos: TERRENO PREF MUNIC.JPG (1.4 MB)

OLA,

estdo deduzindo que ndo podem editar a autorizagdo de escritura em
razao das eleigdes.

Segue anexo expediente enderegado a PREFEITURA MUNICIPAL, OK ?
Abr

Em 2 de julho de 2012 18:12, Joaquim Baltazar Garay da Silva
fioaquimbaltazar@dp.mt.qov.br> escreveu:

' Caro Dr. Hoton:
Ogue solicitamos no E Mail que o Sr. nao recebeu foi o seguinte:

. "Solicitamos de Vossa Senhoria a gentileza de agilizar junto ao prefeito o
Decreto de Doagao do terreno constante da Lei Municipal n® 1.496/2012.

; Solicitamos, também, que nos envie copia autenticada de Vossos
- documentos pessoais e qualificagdo para a autorga de procuragao para
recber a escritura de doagao."

------------------------------------------------------------




Expresso Livre [Expresso Mail] hitps://expresso.mt.gov.br/expressoMaill_Z/index.php

' CAMARA MUNICIPAL
o 3% (1.6.11B/50.0.UB) EXPRESSO MAIL Comng NovopigParecis i
| b g ey Caixa de Entrada [0/ 2] | re: solicitagdo documentos '\T . U/
(28 Nova Mensagem e
D Othon Calestini, 10:30 ﬁMarcar como: Nao lida Importante Mostrar detalhes |
Atualizar .
ﬁ"\ Ferramentas ... DLA'

- Minhas Pastas
Caixa de Entrada
Enviados

estdo deduzindo que ndo podem editar a autorizagdo de escritura em ri

o Lixaira
% - Segue anexo expediente enderegado a PREFEITURA MUNICIPAL, OK ?

Abr

Em 2 de julho de 2012 18:12, Joaquim Baltazar Garay da Silva <joaquimbalta:
escreveu:

. Caro Dr. Hoton:
Oque solicitamos no E Mail que o Sr. ndo recebeu foi o seguinte:

ngolicitamos de Vossa Senhoria a gentileza de agilizar junto ao prefeito o De:
- terreno constante da Lei Municipal n® 1,496/2012.

. Solicitamos, também, que nos envie cpia autenticada de Vossos documentt
- qualificagdo para a autorga de procuragdo para recber a escritura de doagdo

Apagar  Mover  Imprimir  Exportar
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Campo Novo do Parecis- MT.
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Campo Novo do Parecis/MT, em 30 de maio d’é;_zpl

' Oficio 30/05/2012
rged Contrate

e LR LT e

Exmo Sr. Dr.
MAURO VALTER BERFT
" DD. Prefeito Mumcxpa.l de Campo Novo do Parects / MT

‘Senhor Prefeito.

.. Sirvo-me do pleseﬂ“te, pnma facae, para externar mmha

'homenagens dc praxe, bern como, u)m o ﬁto de mstrmr Agéo

esponsab:hdade C1v11 por Danos Moraus e Matena.ls, REQUISITO

e
Vossa Excelenma, nos termos do arngo _72 mc1so XVII da.

:_.-.-(;omplementar Estadual 146/2. 003 c/cale (,omplementar Feder al:

e _80 / 15 990, a autorizacao para escrimra na Scrvcntxa competenta do
terreno. com superﬁme de 930,00 m2 sﬂ:uado na Quadra 3713 otc 1'

matrmula no Ca_rtono Rui Barbosa 5 737 desta Lomarca, 55

5 Tal requisi¢ao tem por escopo garanhr 'a ré'sp_snsébi]i:dgvc’_iq -

_cml do responsavel pela demora na apresen'tacéo e cumprimento do : -

' Othon Calestini - Defensor Pablico

R|D Gmnde do Sul 644 B 65 3382 1121 Cel'ltl'D CEP TB 350 ) U
] gum@gmmm \fm@’ 65 8443 8510 Mﬂmﬁﬂ@ﬂ&..ﬂ

Mt
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.Campo iflovo Parecis-MT.
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Campo Novo do Parecis / M’I‘ em 30 de maio de 2012

A/lc
Balr4zAn

A O* VALTER'EERFT :
R DB Pfefeltc Mumc:lpal de Campo Novo do Parecis/MT -

R S,éhh-O'iérst'e'fé'ito.-

ervo-me do pre sente, przma facie, para externar mmhas_
'omenagens de praxe bem como, oom o fito de mstru.lr Agao de
‘"Responsabihdade Cm] por Danos. Moraus e Materiais, REQU'IS!TO de
‘;Vossa? Excelenma nos termos do arugo 72, inciso XVII da Lei
mplementar Estadual 146/2. 003 ¢ /c a Lei Complementar Federa] '
*8_0 / "‘990 a autonzagao para escritura na Serventia competente do
rreno com superﬁcze de 930,00 m2 mtuado na Quadra 378 lote 1B-

matncula no Cartono Rui Barbosa 5.737 desta comarca

Tl requisigio tem por escopo garantir a responsabilidade

‘do responsavel pela demora na apresentagdo e cumprimento do

Rua Fuo Grande do Su[ 2 644 B 65 3332 1121 Centro _‘ CEP 578 360 ooo ]
othen@dp.mt. ov- "r ’«‘.{5‘9’ 85 8449 3510 _Qa_mno Nova do Parscis .-MT
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Remetente: "Joaquim Baltazar Garay da Silva" <joaquimbaltazar@dp.mt.gov.br>

Para: celestini@gmail.com
Data: 22/08/2012 15:30 (07 minutos atras)
Assunto: Doacgdo de terreno.

Dr. othon:

Solicito nos informar qual o andamento do processo de doagao do terreno para
a DEFENSORIA ao qual conversamos antes? qual foi a resposta do prefeito ao
Vosso oficio.

atenciosamente.

—  Joaquim
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ExpressolLivre - ExpressoMail

Remetente: "Joaquim Baltazar Garay da Silva" <joaquimbaltazar@dp.mt.gov.br>

Para: ednermarques@dp.mt.gov.br

Data: 22/08/2012 16:56 (08 minutos atras)
Assunto: Doacdo terreno

Dr. Edimer:

Em virtude da férias do Titular solicito a Vossa senhoria, nos informar qual o
andamento do processo de doagdo do terreno para a DEFENSORIA pela
prefeitura ao qual conversamos antes com o Dr. Othon. Qual foi a resposta do
prefeito ao oficio enviado pelo nobre Defensor.

atenciosamente.

. Joaquim
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Remetente: "convenios convenios” <defensoriaconvenios@dp.mt.gov.br>

Para: ednermarques@dp.mt.gov.br ,
Data: 12/09/2012 14:58 (23:58 horas atras)
Assunto: doagdo do terreno

Caro Dr. Edner:

Gostariamos de saber se o Ilustre Assessor ja tem uma possicao da prefeitura

sobre a doagao do terreno.
Atenciosamente.

Joaquim
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ExpressolLivre - ExpressoMail DEFENSORIA

PUBLICA

Remetente: "Edner Ferreira Marques" <ednermarques@dp.mt.gov.br>

Para: “convenios convenios" <defensoriaconvenios@dp.mt.gov.br>
Data: 14/09/2012 10:39 (01:56 horas atras
Assunto: Re: doagdo do terreno :

Anexos: 0000001-3.3PG (317 KB)

Ola....

Bom dia. Dr. Joaquim

Conforme documento anexado, o Dr. Othon ja solicitou a autorizac3o
para a escritura, porem, estive no Departamento de Tributagdo

do Municipio e fui informado que estdo aguardando o Prefeito

autorizar, para eles lavrarem a autorizacdao e encaminhar ao Cartoério
Rui Barbosa.

Por, fim se comprometeram que na semana que vem dara uma
resposta definitiva.

Atenciosamente

Edner

Em 12/09/2012 as 14:58 horas, "convenios convenios"
<defensoriaconvenios@dp.mt.gov.br> escreveu:

Caro Dr. Edner:

. Gostariamos de saber se o Ilustre Assessor ja tem uma possicéo da prefeitura
- sobre a doagdo do terreno.

- Atenciosamente.

Joaquim
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cAMARA MUNICIPAL

Campo Novo doParecis-MT.
LF1Ne,

iconvenlos conve..., 14:32 Marcar como: Nao lida Importante
S
N Awalizer

Mostrar detalhes | Enca

i Boa tarde Dr,Othon; )
ni e Feramanos Solicito de Bossa Senhoria a gentiliza em'e
' procuracao para receber a escritura de doagéo.

Lucas Galvdo Domingues
Gerente de Projetos e Convénios

___Apayar _ Mover  Imprimir _Exportar

nviar cépia autenticada dos docuemntos pessoais para a qualif
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S ASS.
ESTADO DE MATO GROSSO
GABINETE DO DEFENSOR PUBLICO-GERAL Assessoria Técnica

_Missdo: Promover assisiéncta juridica aos necessitados cons exceléncia e sfetivar a incluso social, respaldada na ética e na moralidade

ASSESSORIA TECNICA
PARECER N. 275/2010

Processo n° 251675/2012
Interessado: Prefeitura Municipal de Campo Novo do Parecis/ MT
Assunto: Doagio de imével p/ a DPE

I-DO RELATORIO

Dispenso, em parte, o relatério.
. |

O parecer técnico n® 256/2012, juntado as fls. 05/10, i)ugnou pela elaboracio do Terma de
doagio, entre a Prefeitura Municipal de Campo Novo do Patecis e a Defensoria Estadual, bem
como o registro do feito no cartdrio de iméveis daquela localidade.

A fl. 23, o Exmo. Defensor Puablico-Geral do Estado enviou os autos do processo a ¢sta
Assessoria Técnica para providéncias necessatias visando a escrituracio do imével doado.

Suscinto o relatério patcial, passo a anilise do expediente.

II - DA ANALISE TECNICA

A Administragio Puablica, em qualquer das suas esferas, se sujeita a observancia dos principios
de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia conforme determina art. 37
da Lei Maior.

Isto significa que, para a Administragio Publica praticar qualquer ato é necessitio que exista
autorizagdo legislativa, conforme estabelece o art. 17, "caput” e Inciso II, i'a", da Lei
8.666/93. '

\
\
|
|
Enderego: Rua 06, Quadra 11 Setor A - Centro Politico Administrative, Cutabd-MT - CEP. 78.050-970.

Telefones: (065) 3613.3400/ 3613-3449 [Fave: (065) 3613.3402 -
. defensoniapublica.nit. gov.br/ E-mail theresa(@db.mt.oov.br m
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! Campo Novo do'Parecis-MT.
{FI N°, 75‘2? g

ESTADO DE MATO GROSSO v
GABINETE DO DEFENSOR PUBLICO-GERAL Assessoria Téenica

_Misséo: Promover assisténcia juridica aos necessitados com exceléncia e efefivar a inclusds social, respaldada na ética e na moralidade

Art. 17. A alienagio de bens da Administragdo Priblica, subordinada a
existéncia de inleresse priblico devidamente justificado, serd precedida de
avaliagio ¢ obedecerd ds  segnintes normas:
I - quando_imdveis, dependerd de autorizagdo legislativa para drpdos da

administracao direta e entidades antdrquicas e fundacionais, e, para toldo:,
inclusive as entidades paraestatais, dependerd de avaliagio prévia ¢ de
licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes
casos:

o]
) alienagio gratuita ou onerosa, aforamento, concessao de direito real de
uso, locagdo ou permissio de uso de bens iméveis residenciais construidos,
destinados ou efetivamente uiilizados no dmbito de programas babiz‘ado:rmir
on de regularizagao fundidria de interesse social desenvolvidos por drgdos ou

entidades da administragio pithlica; '

[]

II - guando moveis, dependerd de avaliacio prévia e de licitagao,
dispensada esta nos seguintes casos: ‘
a) doagdo, permitida exclusivamente para fins e uso de inferesse social, |
apds avaliagio de sua oportunidade ¢ conveniéncia socio-econdmica, '
relativamente a escolha de ontra forma de alienagao;

Logo, sio requisitos da doagio de bens publicos: autorizagio legal, avaliagio prévia e interesse
publico justificado. A licitacio, levando em conta a existéncia de interesse social da doagao | é

dispensivel, como no caso em tela.

Nos termos do documento juntado as fls. 02/03, a lei municipal que autoriza a doagio é
datada de 09 de maio de 2012.

Nio consta dos autos a minuta Termo de Doacido, cuja finalidade é a doagio do imdvel
constante no art. 1° da Lei Municipal n® 1.496/2012.

Acerca da doagio de bem com destinagiao de interesse social, a doutrina de Marcal Justen
Filho leciona que:

Dsfensoria Priblica do Estado de Mato Grosso — Assessoria Téenica da Defensoria-Geral do Eistado
Enderego: Rua 06, Quadra 11 Setor A - Centro Politico Administrative, Cutabd-MT - CEP. 78.050-970.
Telefones: (065) 3613.3400/3613-3449 [ Fax: (065) 3613.3402 - 4’@0
winw.defensoriapublica.mt.gov.br{ E-mail: thereza(@dp.mt.vov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
DEFENSORIA PUBLIQA
GABINETE DO SUBDEFENSOR PUBLICO-GERAL

Missdo: Promover assisténcia juridica aos necessitados com exceléncia e efetivar a inclusao social,
respaldada na ética e na moralidade.

Procedimento n°. 251675-2013

Despacho:

Acato parecer prolatado as fls. 24-27, motivo pelo qual
determino a remessa dos autos a Geréncia de Convénios para juntada da minuta
do Termo de Doagao do imdvel, bem como diligenciar junto a Prefeitura a

documentacdo necessaria, a_fim de formalizar_a assinatura da_escritura

publica do imoével em nome da Instituicio.

Apds, a Assessoria Técnica.
Conclusos.

Cuiabg, 10 de junho de 2013.

_ j ‘ e-'CEZAR BUIN ZUMIOT!
~ Segundo Subdeﬁg:sor Pablico-Geral

"""_"3
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ESTADO DE MATO GROSSO
. DEFENSORIA PUBLICA )
GERENCIA DE PROJETOS E CONVENIOS

Procedimento: 251675/2012 (apensos: 151401/2013; 291893/2016)
Despacho n° 145/2018

Atendendo a pedido do Analista Arquiteto Edvan Oladio da Silva, encaminha-se

o procedimento a Arquitetura, Engenharia e Manutenco.

Cuiaba/MT, 18 de junho de 2018.

A

4//??2 (T Sz s
Joao Vitor Ferreira
Gerente de Projetos ¢ Convénios

Nava VY Fameilen e miee = SN 1 A ' ~ns o~ P - e
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DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO L_
ARQUITETURA, ENGENHARIA E MANUTENGAO

Missdo: Promover assisténcia juridica aos necessitados com exceléncia e efetivar a inclusdo social,
respaldada na ética e na moralidade.

Cuiaba, 21 de Junho de 20?8.

Procedimento n°® 251675/2012

Diretoria Geral

Trata-se do procedimento referente 3 doagéo de terreno na area urbana
do municipio de Campo Novo do Parecis, para a construcao da sede propria da
Defensoria Plblica do Estado.

O procedimento foi enviado a este setor para verificar a atual situagio do
terreno. ' |

Pois bem, informo que foi analisada a lei municipal n°1496/2012, na qual
a Defensoria Publica teria o prazo maximo 36 (trinta e seis) meses, ou seja, até a
data de 09/05/2015 para dar inicio a construcao da sede, caso contrario, o terreno
seria revertido automaticamente ao patriménio do municipio.

Informo que n&o houve a construgéo da sede propria no municipio de
Campo Novo do Parecis/MT.

Considerando a reunido de regularizacao do patriménio da Defensoria
Publica, ocorrida no dia 19/06/2018, onde ficou definido pela Diretora Geral, Marla
Lesllie Alves Bitencourt, que os procedimentos referentes 2 doagdo de terrenos
fossem enviados para a diretoria geral para analise.

Diante do exposto, encaminho o presente procedimento para analise e
deliberagées que reputar cabiveis.

Atenciosamente,

LAY ‘
g ‘
Mikele Cueh\’ris/anta Rita
Assistente Administrativo- DPE/MT.

Edvan Oladio Neves da Silva

Analista Araniitatn - NRE/MAIT
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Defensoria
Piblica
Fls. 54
s |
ESTADO DE MATO GROSSO T\S"@/
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO |
DIRETORIA GERAL

Missdo: Promover assisténcia juridica aos necessitados comn exceléncia e efetivar a inclusdo social
respaldada na ética e na moralidade.

Procedimento n°. 251675/2012 e apensos
Interessada: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS

|
DESPACHO:

Cuida de procedlmento refererrte ao receblmento rem-doaq:ao de um terreno na area urbana

aﬁsede propna do Nucieo da Defensoria

Rua 04, Quadra 10 Lote 01 Setor A - Centro Politico Administrativo - CEP. 78.049-040. ‘
Telefone: (65) 3613.3400 / (65) 3613.3425 - Cuiaba-MT.

wianar Adafarncmriam elicm wes o2 0
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DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO
ASSESSORIA JURIDICA

Missio: Promorer assisténdia juridica aos necssitadas com exeelincia ¢ efetivar @ inchisio social, respaliada na étive ¢ n moralidude

ASSESSORIA JURIDICA
PARECER N° 581/2018

Pracesso #n° 25167572012
Interessado: Prefeitnia Municipal do Campo Novo dos Parecis

Assunto: Doagaa de terreno
I. DO RELATORIO

Trata-se de procedimento iniciado através da juntada da Lei n® 1.496/2012,
referente ao terreno doado pelo Municipio de Campo Novo do Parecis/MT para a Defensoria
Puablica do Estado de Mato Grosso. Valido acrescentar que tal doacio foi feita com encargo,

ficando a Defensoria Piblica na obrigacio de dar inicio a construcio da sua sede no prazo

- - |
maximo de 36 meses. .
|

@ 5 . v - o |
Apos, o Analista Arquiteto informou que o nio houve a construcio da sede
propria no municipio de Campo Novo dos Parecis/MT.

Por fim, os autos foram enviados a esta Assessoria para emissio de parecer

juridico sobre a atual situacio da doa¢io em questio.

E o relatdrio.

II. DA ANALISE JURIDICA

A consulta formulada refere-se sobre a atual situagio do imével doado com

encargo a Defensoria Pablica do Estado de Mato Grosso, no dia 09 de maio de 2012, 1tr’1\"és
da Lei n® 1.496/2012, pata a construcao da nova sede do Nucleo de Campo Novo doq

Parecis/M'T, no prazo de 36 (trinta ¢ seis) meses.

Inicialmente, impende destacar que, nos termos do art. 538 do Codigo Civil, a

doacio é “o contrato con gue uma pessoa, por liberalidade, transfere do seu patrimonio bens on rantdagens

para o de ontrad”.

Péginal

Defensoria Priblica do Eistady de Mato Grosso — Asiesioria [uridica
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Relativamente a doacio realizada pelo Municipio de Campo Novo dos Parecis
¢ conhecida como obrigacio modal, vez que onerada por um encargo imposto a uma das
partes (construcio da nova sede no prazo de 36 meses), em prol de uma liberalidade mﬂi:cn'
(recebimento de um terreno em doagdo). Trata-se de uma clausula que nao suspende a
aquisicio ¢ nem o exercicio do direito. Além de que o nao cumprimento do encargo nio glaza

sua invalidade, mas apenas a possibilidade da sua cobranga ou revogacao. Senao vejamos:

it 562. A doacdo onerosa pode ser revogada por inexecucdo do

encargo, se o donatdrio incorrer em mord. Nio havendo prazo pard o

cumprimento, o doador poderd motificar judicialmente o donatirto, assinaido:the

prasa rasodve! para que cirpra a obrigacdo assuniide.

Ademais, caso o doador fixe prazo para 0 cumprimento do encargo, a momI se

da, automaticamente, pelo scu vencimento. Nio havendo termo, comega cla desde a

"interpelacio judicial ou extrajudicial” (art. 397 e pardgrafo (nico), devendo ser fixado pr:ftzo

. . . |
razodvel para a sua execucio. S6 depois de esgotado este, ou o fixado pelo doador, comega a
fluir o lapso prescricional para a propositura da acio revocatoria da doagio.

Nesse sentido o Tribunal de Justica de Minas Gerais ja decidiu:

EMENTA: APELACAO CIVEL. DOACAO DE BEM PU_BL[‘L‘O. P
ENCARGO NAO CUMPRIDO. REVERSAO DO IMOVEL A0
PATRIMONIO PUBLICO. REVOGACAO DA DOACAO QUL

NAO OCORRE AUTOMATICAMENTE. PRESCRICAO. REGRA

DE TRANSICAO. ARTIGO 2028 DO CODIGO CIVIL.
APLICACAO DO PRAZO DECENAL CONTIDO NO ARTIGO

205 DO CODIGO CIVIL DE 2002. POSSIBILIDADE |DE
PROCLAMACAQ DIE OFICIO. SENTENCA MANTIDA.

APELACAO CIVEL DOACAO DE BEM PUBLICO. ENCARGO 3
NAO CUMPRIDO. REVVERSAO DO IMOVEL A0 PATRIMONIO Lo

Defensoria Piiblica do Estado de Mate Grosso — Assessoria, Juridica
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PUBLICO. REVOGACAO DA DOACAO QUE NAO OCORRE
AUTOMATICAMENTE, PRESCRICAO. REGRA  DE
TRANSICAO. ARTIGO 2028 DO CODIGO CT17TL. APLICACAO
DO PRAZO DECENAL CONTIDO NO ARTIGO 205 DO CODICO
CIVIL DE 2002. POSSIBILIDADE DE PROCLAMACAO DE
OFICIO. SENTENCA MANTIDA

Sopesadas tais premissas, compulsando os autos, a doagio do terreno | foi
vinculada ao cumprimento do encargo da construcio da nova sede da Defensoria de Campo
1
- - - . | ~
Novo dos Parecis/MT, no prazo de 36 meses. No entanto, passados mais de 06 anos, niao
‘ \

houve qualquer inicio de construcao, podendo, portanto; ser revogada por inexecucao do

encatgo. ‘
Para tanto, a revogacio da doacio somente poderd ser pretendida em juizo,
mediante provimento jurisdicional de reconhecimento do descumprimento do encargo. Vale
ressaltar que nio se cogita a imprescritibilidade da presente demanda, haja vista que, pretende-
s¢ o reconhecimento do descumprimento como causa de declaracio de nulidade do ato|de
doacdo, nao cuidando apenas de pretensio declaratéria umprescritivel.

Assim, o nio cumprimento de encargo estipulado em esctitura de doacio, com
previsio de reversio do bem ao doador, deve ser denunciado e vindicado dentro de prazo
previsto na legislacio comum pelo doador, sob pena de prescriciio.

No que tange a0 prazo prescricional aplica-se a previsio contida no artigo 205
do Cadigo Civil de 2002, dispondo que "A prescricio ocorre em dez anos, quando a lei TO
lhe haja fixado prazo menor".

Diante disso, na medida em que a doacio foi realizada em maio de 2012, com a
fixacdo de prazo de trinta e seis meses para cumprimento do ¢ncargo, a contagem do prazo
prescricional teve inicio em maio de 2015.

Logo, o terreno doado a Defensoria Publica do Estado pode ser tcivindicm!:lo

!
Judicialmente pelo Municipio de Campo Novo dos Parecis/MT, ja que nao se cumpriu corn: O

encargo estipulado, além de que nio houve prescricio da acao.

Dejersoria Piibliza do Fstado de Meato Grosso — Assessoria Tnridica
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III. DO PARECER ‘

Ante o exposto, perante as assercoes aduzidas, o terreno doado pelo Municipio
de Campo Novo dos Parecis/MT a Defensoria Publica do Estado de Mato Grosso, pard a
construcio da nova sede em Campo Novo dos Parecis/MT, no prazo de 36 meses, podera ser
revogado pelo Doador, por inexecugio do encargo.

Por fim, RECOMENDA-SI? que a Prefeitura seja notificada para manifestar a

respeito da doacio. Manifestando positivamente em continuar com a doacio, sugiro que seja

feita uma nova averbacio na escritura do imével.

Submeto o0s autos A apreciagio da Autoridade Supetior competente p‘rm
decidir conforme julgar conveniente.

Este ¢ o parecer, s.71./.

Cuiab4, 17 de julho de 2018.

Analista-Advogada/ OAB-MT n° 18.376
Matricala n® 100884
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Procedimento n° 251675/2012
Parte Interessada: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS

DESPACHO:

O procedimento frata sob{e 0 receblmento em doagao de um terreno para construgao da
sede propria do Nucleo de CampoNovo‘ do Péfems

: ubi & nos m‘pnrptpios foram encammhados a ASsessona Juridica para

de 2018.

Rua 04, Quadra 10 Lote 01 Setor A - Centro Politico Administrativo - CEP. 78.049-040.
Telefone: (65) 3613.3400 / (65) 3613.3425 - Cuiaba-MT.
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Miss&o: Promover assisténcia juridica aos necessitados com exceléncia e efetivar a incluséo social, ‘
respaldada na ética e na moralidade.

Procedimento n. 251675/2018

Despacho:

|

|
Diante das informagbes acostadas aos autos, determino
remessa dos autos & Gerencia de Convénios para que notifique a Prefeitura
Municipal de Campo Novo dos Parecis/MT para se manifestar a respeito da
doacgao do terreno em questéo. |

Coprras informagdes, conclusgs.

Cuiaba, 5 dejulho de 2018

su_\n DE\SANTANA
D fe : P hlico-Geral
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REGISTRO DE IMOVEIS - TITULOS E DOCUMENTOS |

José de Arimatéia Barbosa
Oficial /Registrador

CERTIDAO

José de Arimatéia Barbosa, Oficial do Cartdrio de
Registro de Imdveis, desta Comarca de Campo Novo do
Parecis, Estado de Mato Grosso, na forma da lei etc., i
! |
|
CERTIFICO, a pedido de pessoa interessada e para que
produza seus legais e juridicos cfeitos, que revendo neste Cartério de 1° Oficio - Registro de Imoveis o
Livro 2-RG, dele verifiquei existir a matricula n° 5.737, efetivada em 14/07/2010, cujo teor é
_—=onstituido(s) de 1 ficha(s), extraida(s) por meio reprografico - (art. 19 § 1°, da 6.015/73 e art. 41 da lei
8.935/94), que fica(m) fazendo parte integrante desta e estd(do) conforme o(s) original(is) aqui
arquivado(s). |

_ Era o que continha a respectiva matricula, regisf‘tros e
averbagdes; servindo esta como CERTIDAQO DE INTEIRO T EOR, positiva de bens; tendo sua situacio
com referéncia a alienagdes, constrigdes de dnus e de acdes reais ou pessoais reipersecutrias, integralmente
nela noticiadas. Dado ¢ passado nesta cidade em 26 de margo de 2019. (Isento de emolumentos, nos termos
da Lei Estadual n°. 7.081/98). -

O referido € verdade, dou fé.

(assinado digitalmente)
José de Arimatéia Barbosa
Oficial

rE Poder Judicidrio do Estado de Mato Grosse
Ato de Notas e de Registro
Codigo do Cartorio: 274

Selo de Controle Digital 5
) ELSEEG de Controle Digital
Caod. Ato(s): 176. 177

- Validade: 30 (trinta) dias.

Rua Roberto Carlos Brélio n® 432 - CEP 78.360-000 - Campo Novo do Parecis - MT
Fone: (065) 3382-4316 /4317 - e-mail: crb.cnp@gmail.com
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Registro de Im6vels, Titulos e Documentos
Bel. José de Arimatéia Barbosa

Matricula n.° - 5737

Data: 14 de julho de 2010 Fichan‘ 001 |

IMOVEL: Lote urbano 01-B4 (um B quatro), da quadra 37B (trinta e sete B), com &rea de 930,00 m* (novcentos e trinta
metros quadrados), do loteamento denominado “Patriménlo Campo Novo do Parecis”, situado nesta cidade e comarca
de Campo Novo do Parecis-MT, com 0s seguintes limites e confrontagBes: “Frente: 20,00m (vinte metros) com a Av. Mato
Grosso; Fundos: 20,00m {vinte mgtrosz com o lote 01-B2, quadra 378; Lado Direito: 46,50m (quarenta e seis metros e
cinquenta decimetros quadrados) com Area Comunitaria 01A, guadra 37B; Lado Esquerdo: 46,50m (quarenta e seis metros
e cinquenta decimetros quadrados) com o lote 01-B3, quadra 378", .

PROPRIETARIA: Municipio de Ca!mpa Novo do Parecis, CNPJ/MF ne 24.772,287/0001-36, com sede 3 Av. Mato Grosso,
68-NE, centro, nesta cidade.

REGISTRO ANTERIQR: AV.2/M-5.072, Liv. 2-RG, deste RI. Dou fé. O oﬁcﬁ%@. Bachosa Netto

Oficial Subshituto
AV.1-5.737 - 14/julho/2010: ABERTURA DE MATRICULA. Procede-se a esta averbagdo para constar que a imovel acima |
foi matriculado neste cartério, a reque‘%nto da proprietaria. PROTOCOLO: 14.262 - Liv. 14, de 14/julho/2010. (Emol.: |

Isento - Lei 8.485/2006). Dou fé. O oficialdfy - - - nows

'3y
oaroooa

~h~2) Sepstitulo
R.2-5.737 - 21/ marco /2016: DOAGAO. Nos termos da Escrilura Piiblica de Doagao, lavrada em 04/03/2016, no Tabelionato
local, Livro n°® 27-N, fis. 021/023, amparada na Lei Municipal 1.4986/2012, o proprietario ja qualificade, doou o imével objeto
desta matricula, avaliado para efeitos fiscais em R$ 178.448,40 (cento e setenla e cito mil, quatrocentos e guarenta e Cito
resis e quarenta centavos), 2 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO, CNPJMF n°
02.528.193/0001-83, com sede administrativa na Rua 06, n° 01, Quadra 11, Selor A, bairro CPA, na cidade de Cuiaba - MT.
Consigna na Escrilura_a_apresentacdo_dos sequintes documentos: 1) Declaragéo de reconhecimento de imunidade do
ITCMD, , expedida pela SEFAZ, « (art 5 - | - "a" da Lei 7.850/2002, c/c ant. 150-Vi§ 2° da cry; 1) Certiddo Negativa de Débitos |
Relativos aos Tributos Federais e & Divida Ativa da Unido, expedida em 10/08/2015 pela PGFN/SRFB, vélida ate 08/03/2016
- c&digo de controle: 1992.61E1.DDOE.4334; 1) Certidéo n° 0001330/2018, emitida em 20/02/20186, pela Justiga do Trabatho
- TRT - 23* Regido, certificando que na Justiga Especializada do Trabalho - 12 e 2® Instancias, TRAMITAM agdes trabalhistas
contra o doador; IV) Certid2o Negativa de Débitos Trabalhistas n® &1 51391/2016, certificando que em nome do doador, nada,
consta no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas, emitida em 12/01/2016 pela Justiga do Trabalho, valida ate
09/07/2016. V) Emitida DOI-SRFB. CONDICAQ: O imovel objeto da presente doag&o, destina-se a construgéo da sede da
Defensoria Piblica desta comarca de Campo Novo do Parecis - MT, conforme preconiza o art.3°, da referida Lei Municipal n°
1.496/2012. PROTOCOLO: 29.208 - Liv. 1-P, de 11 de margo de 2016. DEMAIS CLAUSULAS E CONDI(}OES: As|
constantes da referida escritura aqui arquivada. Emitida DO/-SRFB por esta sgurvangadiaenm da emolumentos, nos termos arl. 4°
paragrifo Gnico do Provimento 2704-CM  d Lol n° 7.603/2001 - Selo; AS1 77944), DOU €. O oficial, deBs SIS0 ! -

JOSE DE ARIMATEIA
BARBOSA:12616923653

Cercti ficadora
SERFRORFBVS

CARTORIO 1* OFICIO huea, 26/0372012
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SAIBAM, quantos esta Piblica Escr itura bastante virem que, aos quatro (04) dias do

més de margo (03) do ano de dois mil e dezesseis (201 6), nesta czdade e Comarca de ‘
Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso, no TABELIONAT O “GUEDES” 2°
OFICIO  Privativo de Notas, Protesto de T itulos, Pessoas J:mdtcas e‘Regzstm Civil,
localizado & Rua Bahia, 989- NE, esquina com a Rua Rio Branco, centro perante mim,
TABELIAO, compareceram as partes entre si justas e contratadas, a sabe: de um lado

na_qualidade de QUTORGANTE DOADOR, MUNICIPIO DE CAMPO NOVO

DO PARECIS, pessoa Juridica de direito piblico, criada pela Lei n |5 315/88, com

sede @ Avenida Mato Grosso, n°. 66-NE, centro, nesta cidade, mscrtm no CNPJ/MF
sob o n°. 24.772.287/0001-36, neste ato representado na forma prewsra na Portaria n°.
119, de 29 de fevereiro de 2016, pela Vice-Prefeita, Sra. EDLAMA BATISTA
MARQUES, brasileira, divorciada, assistente social, portadora | da Cédula de |
Identidade, RG. n° 556.796- SSP/MT, inscrita no CPF. MF. sob o i 458 792.141-68,
residente e domiciliada & Rua Goidnia, 1.248-NE, Bairro Jardzm Nossa Senhora
Aparecida, nesta cidade de Campo Novo do Parecis (MT); e _de ourro lado. como

DONATARIA, DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MA‘I'O GRO$3O °

orgdo da Administragdo Piblica, com sede na Rua 06, n°. 01, Quadra 1 L, SetorA Bairro |
CPA, na cidade de Cuiabd (M1I), inscrita no CNPJ. MF. sob o n° 02, 528 193/0001-83, |
nesie ato representada por seu bastante procurador, PAULQ J’OSE’ MARTINS
GRAMM brasileiro, solteiro, defensor publico, portador da Cédula de Ident:dade RG.
n®. 25707203-2-SSP/SP, inscrito no CPF. MF. sob o n° 255.660. 478»66 residente e

domiciliado & Rua Pequi, n°. 169-NE, Bairro Jardim Alvorada, nesta czdade de Campo

Novo do Parecis (MT), consoante Piblica Procuragéo lavrada no 2° Serv;go Notarial e

Registral da 1° Circunsericdo Imobilidria da Comarca de Cuiaba (MT) as fls. 016/017,

do Livro n° P-0412, na data de 22/05/2015, cujo traslado Sfica arqu_zvado em pasta
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apresentados, do que dou fe E, assim, pelo DOADOR, na pessoa de seu representante

legal, me foi dito o que segue: CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - Que, a justo

titulo, é senhor e legitimo p?iossuia’or do seguinte IMOVEL: lote urbano 01-B4 {um B 4),

da Quadra 37-B (trinta e sete B). com area de 930,00 m? (novecentos e trinta metros '

\% .
quadrados), do loteamento ‘denominado "Patriménio de Campo Novo do Parecis_,

situado nesta cidade e 6omarca de Campo Novo do Parecis (MT)., dentro das divisas,

mefragens e confrontagbes seguintes: “Frente: 20,00m (vinte metros), com a

Avenida Mato Grosso; Fundos: 20,00m (vinte metros) com o lote 01-B2 (um B2),

quadra 37B (trinta e se:te-B); Lado Direito: 46,50m (quarenta e seis metros e
cinquenta centimetros) ci'om Area Comunitdria 01A (um A), quadra 37B (trinta e
sete B); Lado Esg?uerdo: 46,50m (quarenta e seis metros e cinquenta
centimetros), com o _lo?e 01-B3 (um B 3), quadra 37B (trinta e sete B)";
CLAUSULA SEGUNDA - DA PROCEDENCIA - 0 descrito imével estd matriculado o
no CRI local sob o n° 5.737, Livro 02, REGISTRO GERAL, efetivada na data de 14 de
julho de 2010; CLA USULA TERCEIRA DA DISPONIBILIDADE - Mister se faz

frisar que o imével obje:ta desta escritura encontra-se livre de onus reais, fiscais e outros
Judiciais ou extrajudicicizis,% inexistindo, em relagdo a ele, agdes reais ou agdes pessoats '
reipersecutorias, o que ¢é cé’eclarado pelo DOADOR para os efeitos do artigo 1°, § 3° do
Decreto Federal n° 93.24&/86; CLAUSULA QUARTA - DA DOACAQ - E, assim como
possui o referido IMO VEL o0 DOADOR, autorizado pela Lei Municipal n°. 1.496/2012,

de 09 de maio de 2012, pbr esta escritura e nos melhores termos de direito, o doa como
de fato DOADO o tem & DONATARIA, DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO |
DE MATO GRO3$30, a qual se compromele, lodavia, a consiruir no referido terreno, a |

"Sede da Defensoria | Publica _no Municipio _de  Campo Novo do Parecis-MT":

CLAUSULA QUINTA - !DA TRANSMISSAQ ~ Que destarte o DOADOR se obrigar

pela transferéncia do dommzo do imovel objeto desta escritura a DONATARIA, a

efetivar-se com o reg:stro desta na Serventia Predial competente, transmite-lhe, todavia,

neste ato, a posse, direités e acdes que vinha mantendo sobre dito bem, de forma que a
DONATARIA, desse mesmo imével possa usar e gozar como cousa sua que fica sendo
desta data em diante, respextada a finalidade a ser dada ao imével prevista no art. 2° da
referida lei; CLAUSULA SEXTA ~ DO VALOR DO IMOVEL -
presente doagdo esta ava%liaa’o em RS 178.448,4

- 0 imovel objeto da

ENTO E SETENTA E OITO MIL

g 0 o I20dolin Bugdss da Siva L,
a0
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QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E QUARENT@ 1CEf\f"I}‘i Vos), |
conforme disposto no § 3° art. 1° da Lei Municipal n°. 1.496/201!%2; CLAUSULA |
SETIMA - DAS CONDICOES - Conforme preconiza o Art. 3° da Lei Municipal

1.496/2012, de 09 de maio de 2012, "a ndo observancia das condig(ie.s{ estabelecidas na

presente lei e a destinagdo do imdvel para fim diverso do estabelecido fam’r com que o
imovel reverta automaticamente ao patriménio do Municipio, ndo tendo o Donatdrio
direito a qualquer espécie de indenizacgdo, inclusive sobre benfezfonas realizadas'';

CLAUSULA OITAVA - DA ACEITACAO DA PRESENTE ESCRITURA - Em seguida,

pelos contratantes, me foi dito que aceitam esta escritura como aqui se bontém e declara,
por se achar a mesma conforme o ajustado e contratado entre eles, rat:f cando a em seus

expressos termos; CLAUSULA NONA - DO FORO DE ELEICAO Elegem, os

contratantes, o foro desta Comarca de Campo Novo do ParecstT, como unico |

i ;
competente para dirimir eventuais duvidas ou questGes dec,mrentes do presente \
instrumento, renunciande, desde jd, a qualquer outro por mais prwz!egzado e especial |

que seja; CLAUSULA DECIMA - Por fim, exibiram-me or contratante.r a

lavratura desta escritura a seguinte documentag¢do: I) Certidio de Inteiro Teor da

matricula n°® 5.737, Livro n® 2 — Registro Geral, expedida pelo Se:rvito de Registro

Imobilidgrio desta comarca de Campo Novo do Parecis - MT, na data ?de 26/02/2016,

o v g « ., . {..]
noticiando _a_inexisténcia de onus sobre o imovel objeto desta escritura  prazo de

validade: 30 (trinta) dias; II) A DONA TARIA _apresentou ‘;"[%)eclaracﬁo de

Reconhecimento de Imunidade do referido ente ao Imposto de Transmi:é‘sc’i;o Causa Mortis
e Doacdo de Quaisquer Bens ou Direitos - ITCD", expedida pela Secre?affa de Estado da

| <
Fazenda em 14/10/2013, emitida com fulcro no art. 5° da Lei 7. 850/02,| III) Certidio | '

Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e _a Divida Ativa da Unido, ‘

expedida pela Secretaria_da Receita Federal - Procuradoria-Geral da Fazenda

&
| @
Nacional, certificando que ndo constam pendéncias em nome do DOADOR, relativas a ,

créditos tributdrios administrados pela Secretaria da Receita Federal?dq Brasil (RFB) e

i i
a inscricées em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

(PGFN). Referida Certiddo é Vdlida para o estabelecimento matriz e Sucjw filiais, refere g
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i Campo Novo arecis-MT.
I bt
n° 8.212, de 24 de julho dé 1991. Emitida as 09:30:09 do dia 10/09/2015 - Vdlida até: 7]
]
08/03/2016 - Cédigo de Controle da Certiddo: 1992.61E1.DdOE.4334; IV) Certiddo n".

0001330/2016, de Ex:stenc:a de Acdes de Processos de 1° e 2° Instincias, emitida pelo
Tribunal Regional do Trabal’ho da 23" Resgido, certificando que TRAMITAM na

Justica _Especializada dor Trabalho, as seguintes Ag¢des Trabalhistas contra o
DOADOR:_a) Processo n’._02084.2007.051.23.00-8 - Ultimo_Movimento: _ajustado_o

andamento processual para inclusdo em "1" do movimento "2"; b) Processo n°._0000539-

69.2014.5.23.0111 - Ulrim;o Movimento: Movimento disponivel apenas no PJE: c)
Processo _n°. 0000295—43.23014.5.23.011] - Ultimo_Movimento: Movimento_disponivel
apenas _no_PJE; d) Pmc%esso n°_000606-97.2015.5.23.0111 - Ultimo Movimento: |
Movimento Disponivel ar)eéhas no PJE: e) Processo n°_ 0000576-62.2015.5.23.0111 - ‘

Ultimo _Movimento: Movirﬁ:ento Disponivel apenas no PJE: f) Processo n° 0000016~
f

86.2016.23.0111 - Ultinilo Movimento: movimento _disponivel _apenas no PJE: g) A
Processo_n°_ 0000601-12. 2’301 4.5. 23 0111 - Ultimo Movimento: Movimento Disponivel
apenas no PJE: h) Process'o n’_ 000018-56.2016.5.23.0111 - Ultimo Movimento:
Movimento_disponivel apenas no PJE: e, i) Processo n°_0000019-41.2016 - Ultimo

i
Movimento: Movimento ap_enas no PJE - Data de Emissdo da Certidéo: 29/02/2016., '

Prazo de Validade: 30 (frir_ita) dias - Assinatura Eletréonica: 434¢7193-03bb-3¢34-a736-

Oead43c3dib57: V) Certidéo Negativa de Débitos Trabalhistas n°. 9151391/2016,

expedida pela Justica do frabalho, certificando que 0 DOADOR ndo consta do Banco

Nacional de Devedores Trabalhistas - _Data de Emissdo da Certiddo: 12/01/2016 -
Validade: 09/07/2016; Vi) Cert:ttca o TABELIAO o seguinte: a) Ficam arquivadas,

nesta Serventia, na pasta "AZ/178" sob o n°. de ordem "38", copias de

documentos das pessoas gue Jfirmam esta escritura, a Ordem de Escritura emitida

pela Prefeitura local em 22/02/2016, a procuragdo publica Outorgada pela
Donatdria e outros docuénentos relacionados a doagdo ora contratada; b) Pelo
presente_ato foi "EMITIDA A DOI” a Secretaria da Receita Federal do Brasil.
conforme Instrucdo Nojrn@ativa n®1.112 RFB, de 28/12/2010; c) Certifico e dou f2,

que esta Serventia, em cﬁmprimento ao disposto no art. 14 do Provimento n°. 39/2014 do
CNJ (Conselho Naciona@[ c;ie Justica), fez a consulta de indisponibilidade de bens em
nome do Doador, obtendo\resultado NEGATIVO, conforme se vislumbra do Relatério

emitido pela Central Nacional de Indisponibilidadeide Bens, na data de 29/02/2016 -
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Republica Federativa do Brasil i > R e TR
Estado de Mato Grosso E-mail: tabelionatoguedes@gmail com

Municipio e Comarca de Campo Novo do Parecis L!VRO NO 27_

- é?%:_ii{ifs'{fii‘, \ FOLHAN W

Dispensadas as testemunhas instrumentdrias face as dzsposzgoeaﬁ dp art. 215 do ~

Bl
Cédigo Civil Brasileiro. Assim o disseram, do que dou Jfé. 4 pedido das partes
lavrei esta escritura, que lhes sendo lida, acharam-na conforme, aceitaram,
outorgam e assinam, Comigo, TABELIAO, que escrevi e encerro o presente arto,

colhendo as assinaturas.

ista Alves - Vice Prefeita (Portaria 119, de 29/02/2016)%

DEFENSO IA$UBLIcA DO ESTADO DE MATO GRO$SO ~ DONATARIA
()| PP/ Padilo José Martins Grama

CAMPO NOVO DO PARECIS-MATO GROSSO, 04 DE MARCO DE 2.016. .

Isenta de Pagamento de Emolumentos conforme disposto no item 2.4.3 da
Consolidagdo das Normas Gerais da Corregedoria Geral da Justtg:a do Estado de
Mato Grosso, nos termos do art. 4°, pardgrafo tinico do Provzmento n’. 27/04-
CM e da Lei Estadual n° 7603/2001 NADA MAIS Eu T EODOLINO

Teadalmo Guedes da Silva Lima

lya Lima
pges 825
YdeDﬂf\a G _‘.abe\\ao \\

"Bel. TABELIAO

Técdol' 0 Ued’es da

Jilva L
Tahaliag, Lima
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.’ 1* Ohiin - Registio do Imévels - Titulos ¢ Documentas - Coporce e Campo Ravo do Porecis - MT
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Poder Judiciario do Estado de Mato Grosso !
Ato de Notas e Registro 5

Cédige da Serventia; 274 H

\

1

I

SELO DE CONTROLE DIFITAL

Céd. Ato(s) 53 !
ASI 77944 - ATO GRAT un"o @\
Consulta’ hitp:/jwaww timt.gov. hr.fselo

. Baoerts Contos Baciio, 4324 5 Houn Wovbacc do Apereeldn - CEF TR3E0.000 - Lome cha?’rul\ NT. hi‘
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DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MA?rq) GROSSO
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA SISTEMICA
GERENCIA DE PATRIMONIO IMOBILIARIO E GESTAO DE SERVICOS

Missao: Promover assisténcia juridica aos necessitados com exceléncia e efetivada ihcluséo social, respaldada na
ética e na moralidade. |

Procedimento n® 251675/2012

Encaminhamento: Gabinete do Defensor Pablico Geral

/

Despacho:

Em suma cuida-se de procedimento acerca da doagZo de terreno no Municipio de Campo

Novo do Parecis para construgéo da Sede prépria da Defensona Pubhca do Estado de Mato Grosso —
Nicleo de Campo Novo do Parecrs ‘

Inicialmente, reglstra-se que 0 proced|mento or-_ encamrnhado a esta Geréncia em

14/08/2019, apds. sollc;ltagéo no procedlmento n° 4836/2019 % ) s ,
Em analise aos documentos ven‘r" ca-se que os Arts 2° e 3° da; Lei da doa(;éo n°1.496/2012
I
dispbem: B N TR B e B
At 20 A Defenéona Pubiica do Estado de Mato Grossp: teréo prazcrde 36 (trinta e seis)
| ’meses, a contar da assinatura do termo de doagao, para dar micm é construg:éo de sede da
| T ..Defensona Pubhca no Municipio de Campo Novo do Pare*ls-MT
.‘ G Art: 3%, A néo observénma das condictes estabelemdas na presenie Lei e 2 destlnagao do
5 imével para-fim diverso do estabelecido fara com que o mqvel reverta. automahcamente do
| A patnmomo do municipio, ndo tendo o donaténo dlrello 3 qdaiquer espécre de’ indenizagéo,
ey mcluswe sobre benfellonas realizadas. | J ,
Conmderando que a Escritura Pubhca da- Doag:ao foi lavrada em 04 de margo de 2016, conforme
| |
documentos de ﬂs 37 39 : 1
_ Considerando que 0 prazo para dar inicio a construgao encerrou em 04 de jargo de 2019
Baseada nas, mamfestagoes de fis:-30-34; a Gestdo do Biénio 2017]2018 erminou que a Coordenadoria

de Gestdo de Convénios. e: Parcenas notif casse a Prefertura Mumcnpal de Camp Novo -dos Parecns-MT para
manifestagao acerca da doa(;.ao do ’terreno contudo naque{e momento 0 prazo’ para dar_[.mlmo a conlstruc;ao ndo havia
expirado. : b N {
Diante do exposto, encaminhamos os autos para ciéncia, analise e déﬁb";eriégé’:es.

Respeitosamente,

M BOS\SANTOS AGNALDO FERREIRA BOS SANTOS
Geréncia de PatrioHiotm k g e Gestdo de Servicos Coordenador Admirgstrativo Sistémico
Defensoria Piiblica do Etaffo de Mato Grosso Defensoria Fyiblica do Estado de Mato Grosso

Rua 02, Esquma com a Rua C, Setor A, Quadra 04, Lote 04, S/N- Centro Politico Admmlstratlvo CEP. 78.049-912.
Telefone: (65) 3648-8458 /36488425 e 3648-8424 - Cmaba-fvt

rAdafrnraviamcblion o0 oo



| CAMARA MUNICIPAL !

)

Ao le o

ESTADO DE MATO GROSSO
DEFENSORIA PUBLICA
GABINETE DO DEFENSOR PUBLICO-GERAL

NS A2 2 _

Ef’é'
PUBL ‘
Fls. N°

Ass, E i

Missdo: Promover assisténcia juridica aos necessitados com exceléncia e efefi
respaldada na ética e na moralidade.

var

a inclusao social,

Procedimento n° 251675/2012

Interessado (a): Prefeitura Municipal de Campo Novo do Par

Assunto: Doagéao

CERTIDAO

Certifico e dou fé que, de ordem

er

ecis

bal do Exmo.

Defensor Publico-Geral, Dr. Clodoaldo Aparecido Gongalyes de Queiroz,

devolvo os presentes autos a Coordenadoria Administrativ
que complemente a informagao de fls. 40, fazendo const

registro imobilirio e financeiro do imdvel em questao.

] Sistémica, para
;

a situagdo do

Por ser a expressao da verdade, firmo a presente.

Cuiaba-MT, 09 de setembro de 2019.

( A
ERIKA SILVEIRA
Assessora Especial da Defensoria Publica/MT]

EPl 78049-912.

Rua C, Setor A, Quadra 04, Lote 04 - Centro Politico Administrativo - C
Telefone: (65) 3648-8400 - Cuiaba-MT - aabinete@dn. mt an

v hr
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DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MA TO GROSSO
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA SISTEMICA
GERENCIA DE PATRIMONIO IMOBILIARIO E GESTAO DE SERVICOS

Missdo: Promover assisténcia juridica aos necessitados com exceléncia e efetivar a inclusio social, respaldada na
ética e na moralidade.

Procedimento n° 251675/2012 e apensos

Encaminhamento: Coordenadoria de Orgamento, Finangas e Contabilid adfz

Despacho:

Cuida-se de procedimento acerca de doagao de terreno para ac

o

nstrugdo da sede propria da
Defensoria Pablica em Campo Novo do Parecas MT

Em atengdo a determlna(;ao de 1. 41 mformo que o reghtro imobiliario do terreno foi

devidamente efetrvado junto ao Cartono RUI Barbosa do 1° Oﬁmo na Comarca de Campo Novo do
Parecis, conforme matncula n®5.7371 Lrvro 2 em anéxo L

Registra-se que na matncula n° 5737 consta a condlc;ao d? reversdo do terreno ao
patriménio do MUE’IICIpIO em caso de nao observanma das dzsposugoe;s_estabelecidas na Lei n°
1.496/2012. ; i

E lmportante fnsar que apesar do prazo para rmcno da construgéo ter se encerrado no dia 04

de margo de 2019 o MUI‘IICIp!O de Campo Novo do Parems ainda néo requereu Junto ao- Cartorio a
reversao do terreno da matncula n*5:737. :

: Ressalta se alnda que conforme conversa com o Sr. Lucas (fncionario do Cartério Rui
Barbosa) no dia 26!09/2019 tanto para reversao do terreno quanto, paré'b_aixa da condicao da
reversdo, é necessano encamlnhamento de Oficio da Prefeltura mformandd do curhp’n'me'nto, ou ndo,

' das dlSpOSigoes da Lei1 496/2012 ' { |

Considerando - a necesscdade da mforrnagao quanto-a s;tuat;

.-

ol-do registro financeiro do
terreno em questéo; oA

Encammhamos 0s autos a Coordenadona de Orgamento Fmar gas e Contabflidade para

manifestagéo sobre a situagdo do reglstro financeiro do terreno apos devolva-se ‘0s jautos para

conhecimento_e. demalsprowdénmas,.

Atenciosamente, B
Cuiabg-MT, 01 de outubro de 2019.
i
\ i
MAL
Geréncia de Pé HA6R Ao e Gestédo de Servicos

Rua 02, Esquina com a Rua C, Setor A, Quadra 04, Lote 04, S/N- Centro Politico Adamhistrativo - CEP. 78.049-912.
Telefone: (65) 3648-8458 / 3648-8425 e 3648-8424 - quqbé-lMT

var Alafamaaiaai it L.



01/10/2019 E-mail de Governo do Estado de Mato Grosso - DILIGENCIAS CARTOIMMARA MUNlCIPAL
L.ampo Parecis- MT

Emprose Malo grossenan
¢ Teenclogia 4a informacho

- : =i Ne,
MTiE ‘ ol
: {EL%‘ Faturas e Atestos <faturaseatest br>

DILIGENCIAS CARTORIO R“"_’%c_
1 mensagem ’ _,G_AE’JE_-i
Faturas e Atestos <faturaseatestos@dp.mt.gov.br> ‘ 27 de setembro de 2019 14:50

Para: Edson Felipe Toniasso Veiga <edsonveiga@dp.mt.gov.br>

Prezados boa tarde,
Considerando o procedimento n® 251675/2012, que trata-se de doagao de terreno no municipio de Campe Novo do Parecis;
Considerando a delerminagao da Autaridade Superior para fazer constar a siluagao do registro imobilidrio;
Considerando que a (ltima certidao anexada aos autos € do més de margo/2019 com validade de 30 dias:

Solicitamos a gentileza de protocolar oficio junto ao Cartdrio de Registro de Imdéveis de Campo Novo, requérendo certidao de inteiro teor da
Matricula 5.737.

Encaminhamas em anexa, madelo de Oficio que podera ser utilizado.

Desde ja agradecemos.
s

Estado de Mato Grosso
Detensoria Publica do [stada

«__~ Geréncia de Patriménio Imobilidrio e Gestao de Servigos
CAS- COORDENADORIA ADMINISTRATIVA SISTEMICA

Defensaoria Pablica - MT

Malu Carmo dos Santos - Gerente de Patrimdnio Imabiliaric e Gestaa de Servigos
Samera Camila de Souza Pereira - Técnica Administrativa

Telefone: (65) 3648-8458 [ 3648-8424 / 3648-8425

cas@dp.mt.gov.br

faluraseateslos@dp.ml.gov.br

@ MODELO DE OFICIO.doc
1080K




01/10/2019 E-mail de Governo do Estado de Mato Grosso - Fwd: Certidao inteiro teof da Malt@ﬂMM?MUNlCIPAL
Campo ?nvo Parecis-MT.

LRI Ne,
MIQAI! d Faturas e Atestos <faturaseatestq@3p.mpm. bri

G Tecngloght 2a informagho

Fls
Fwd: Certid3o inteiro teor da Matricula n° 5.737 ' Rub__
1 mensagem CAS /| GPIGS
Sémera Camila de Souza Pereira <samerapereira@dp.mt.gov.br> ‘A 30 de setémbro de 2019 16:54

Para: Faturas e Atestos <faturaseatestos@dp.mt.gov.br>
Boa tarde Malu!
Encaminho para conhecimento.
Respeitosamente,

Samera Camila de Souza Pereira

Técnica Administrativa

Defensoria Publica do Estado de Mato Grosso
(65) 3648-8458

------ Forwarded message -—---—-

De: Edson Felipe Toniasso Veiga <edsonveiga@dp.mt.gov.br>
Date: seg, 30 de set de 2019 as 16:23

Subject: Certidao inteiro teor da Matricula n° 5.737

To: Samera Camila de Souza Pereira <samerapereira@dp.mt.gov.br>

Prezada, meus cordiais cumprimentos.

Conforme solicitado, segue em anexo cdpia digital de Certidio de inteiro teor da matricula n® 5.737. F
Em tempo, informo que a versao fisica original serd encaminhada via correios.
Sendo o que me cumpria para 0 momento, renovo protestos de estima e consideragao.

At

Edson Veiga
Assistente Juridico
Defensoria Pablica do Estado de Mato Grosso
Avenida Marechal Candido Rondon, n® 627 NW,
Jardim Primavera (Bairro Industrial)
Campo Novo do Parecis/MT
Telefone: 065 3382 1121

Gentileza em acusar recebimento.

@ Certidao inteiro teor matricula n. 5.373.pdf
759K
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Campa c}\,ro %Parecis MT

Estado de Mato Grosso | A
Comarcq de Campq Novo do Parecis ! % Lé%
REGISTRO DE IMOVEIS - TITULOS E DOCUMENTOS ’

José de Arimatéia Barbosa
Oficial /Registrador

CERTIDAO

José de Arimatéia Barbosa, | Oficial do Cartério de
. Registro de Imoveis, desta Comarca de Campo Novo do
' Parecis, Estado de Mato Grosso, na forma da lei etc.,

Fls, 2[5
Rub_%\

CAS /GPIGS .

4

J CERTIFICO, a pedido de pessoa interessada e para que
produza seus legais e juridicas efeitos, que revendo neste Cartério de 1° Off cu - Registro de Imoveis o
Livro 2-RG, dele verifiquei existir a matricula n® 5.737, efetivada em 2/07/2010, cujo teor é
constituido(s) de 1 ficha(s), extraida(s) por meio reprogrifico - (art. 19 § 1°, da 6.015/73 e art. 41 da lei
8.935/94), que fica(m) fazendo parte integrante desta e estd(do) conforme | o(s) original(is) aqui
arquivado(s). :

(

Era o que continha a respectiya | matricula, registros e
averbagdes; servindo esta como CERTIDAO DE INTEIRO TEOR, posxtwa de bens; tendo sua situagdo
com referéncia a alienagGes, constrigdes de onus e de agdes reais ou peosoals reipersecutdrias,
integralmente nela noticiadas. Dado e passado nesta cidade em 27 de setem bro de 2019. (Isento de
emolumentos, nos termos da Lei Estadual n°. 8.485/2006)

CARTORIO RUI BARBOSA

¥ il

O referido é verdade, dou fé.

. 1 AL Barhnes
José de Anmaterm_,m._:_,.;_._V_

~—

Oficial
& N Cartirio ‘Rui Barbosa i
dtzao Reglsto de Insbvels - Titubos ¢ Documentan « Comorca de Compo Hévo do Parecis « MT
A José de Admatéiu Batbaza « Oliclel |
% \fbﬁ'\\\‘ i
R h- er Judicidric do EsTa & Mate urc;qo
A® Ato de Nctas e RngSVO

Cédigo da Serventia: 274 & A
SELO DE CONTROLE mrzrrrrgl. &) Selo de Controle Digit>

Cod. Ato(s). 176, 177 |
BG; 69569.- ATO GRATUITQ |
Consuita: hﬂp::‘.-'ww.ljml.gov.brfseic'! f

| _—

2. Ecberto Carley Brilia, 037+ T Heis Senbote du Apasvcide = (TP 7R3-200 - Compo [pR—— - Tel= {65] 3374314

P LA R VAL A L WAL UG ML L GRALAL LU GRIRGTUA IINVALILA L3E UaLumeni g

- Validade: 30 (trinta) dias. i

Q77

Rua Roberto Carlos Brélio n® 432 - CEP 78.360-000 - Campo Novo do Parems MT

Fana:s (NASY 2ARV_AWA T A21T  a mails arkh Aanaf@aosal IAA

Mt it
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ESTADO DE COMARCA DE g _
MATO GROSSO CAMPO NOVO DO PARECIS Livro 2

CARTORIO RUI BARBOSA - 10.0FICIO Registro Geral
Registro de iIméveis, Titulos e Documentos ; .

Bel, José de Arimatéia Barbosa

-

Matricula n.° 5.737 | |

Data: 14 de julho de 2010 | Ficha n.°

IMOVEL: Lote urbano 01- 94 (um B quatro), da quadra 37B (trinta e sete B), com area de pao 00 m? (novcentos e trinta
metros quadrados), do loteamento denominado “Patriménio Campo Novo do Parecis”, s@uado nesta cidade e comarca
de Campo Novo do Parecis-MT, com os seguintes limites e confrontag8es: “Frente: 20,00m [vinte metros) com a Av. Mato
Grosso; Fundos: 20,00m (vinte metros) com o lote 01-B2, quadra 37B; Lado Direito: 46, 50m|(quarenta e seis metros e

cinguenta decimetros quadrados) com Area Comunitéria 01A, quadra 37B; Lado Esquerdo: 46, 50m (quarerlta e seus metros
e cinquenta decimetros quadrados) com o lote 01-B3, quadra 37B8".

oo‘m sede 4 Av. Mato Grosso,

66-NE, centro, nesta cidade,

REGISTRO ANTERIOR: AV.2/M-5.072, Liv. 2-RG, deste RI. Dou fé. O ofic

. i
iBarhosa Nattol

" Dlicial Substituld
AV.1-5.737 - 14/julho/2010: ABERTURA DE MATRICULA. Procede-se a esta averbagdo para constar que o imével acima

foi matriculado neste cartério, a requerimento da proprietaria. PROTOCOLO: 14.262 - Liv. 1-[, de 14/julho/2010. (Emol.:
Isento - Lei 8.485/20086). Dou fé. O oﬁcﬁ |

ils) i'\hl\ﬂ Mnﬁn

uarodatr |

“fineal Substilulo

R.2-5.737 - 21/ marco /2016: DOAGAO. Nos termos da Escritura Pblica de DoagZo, lavrada em 04/03/2016, no Tabelionato
local, Livro n® 27-N, fis. 021/023, amparada na Lei Municipal 1.496/2012, o proprietario j& qualrﬁcado doou o imével objeto
desta matricula, avallado para efeitos fiscais em R$ 178.448,40 (cento e setenta e oito mil,| qua’trocentos e quarenta e oito
reais e quarenta centavos), & DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MATO| GROSSO, CNPJMF n°
02.528.193/0001-83, com sede administrativa na Rua 06, n° 01, Quadra 11, Setor A, bairro CPA‘\ na cidade de Cuiaba - MT.
Consigna_na_Escritura_a apresentac8o_dos sequintes documentos: 1) Declaragdo de reconl"lemmento de imunidade do
ITCMD, , expedida pela SEFAZ, (ar. 5° -1 - "a" da Lei 7.850/2002, c/c art. 150-V1,§ 2°, da CF); I} CertidGo Negativa de Débitos
Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Uni3o, expedida em 10/09/2015 pela PG NISRFB vélida até 08/03/2016
- cbdigo de controle: 1992.61E1.DDOE.4334; 1l} CertidSo n° 0001330/2016, emitida em 29/0: .'2016 pela Justica do Trabalho
- TRT - 23* Regido, certificando que na Justlga Especializada do Trabalho - 12 e 22 Insténcias TRAM[TAM agbes trabalhistas

“~ntra o doador; IV) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas n° 9151381/2018, cert:ﬁcando‘ que em nome do doador, nada

—=1sta no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas, emitida em 12/01/2016 pela Justica do Trabalho, valida até
09/07/2016. V) Emitida DOI-SRFB. CONDICAQ: O imével objeto da presente doagso, destina-se a construgéo da sede da
Defensoria Publica desta comarca de Campo Novo do Parecis - MT, conforme preconiza o art.3°, da referida Lei Municipal n®
1.496/2012. PROTOCOLO: 29.208 - Liv. 1-P, de 11 de margo de 2016. DEMAIS CLAUSULAS E CONDIGOES: As
constantes da referida escritura aqui arquivada. Emilida DOI- Isento de emolumentos, nos termos art. 4°,
paragrafo tinlco do Provimento 27/04-CM e da Lei n® 7.603/2001 - Selo: ASI 77844). Dou fé. O oficial. A0

o Cartdrio Rui Barbosa
2 1* Oficio = Registro do Imdvels « Titulos e Docwmentos = Cormarnta do Campo Novo do Pareds - MT

José de Arimalélo Batbota - Ofidal
CERTIDAC )

| eriifica que a rresenle-cericdo fo! extraida na forma
gl ¢prografica, nos termos do § 1° do'Art. 19, da le! 6.015(73,
westando de conformidade.com o original.

Campo Novo do Parecis-M7, 27'de setembro de 2018,

taria J. A. Barbos

rrrrrr o ficiala Substituty }
José de Arimatéia Barbosa - Of ficlal i

c\'&

vy
K. Robeco Corlon Brilio, 412 - B. Nousa Senhera de Aaorecida - (EF JU3E0-644 . Campa Haro do Porcels - MT - Tels (85) 3332-4314




CAMARA MUNICIPAL

Campo Novo do Parecis-MT
FINe; ")3{'( / i Dsfang,... -

RN Flbiiz,. . §

i ; Fis, :’
COORDENADORIA DE QRQAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDA';E&%-;
DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO <k

Procedimento: 251675/2012

A Geréncia de Patrimdnio Imobilidrio e Gestdo de Servigos,

Considerando despacho de fl. 42, informo que o Terreno doado pela Prefeitura
Municipal de Campo Novo do Parecis ndo se encontra registrado ng Contabilidade.
Verifica-se que o procedimento, de sua abertura até a presente data, ndo foi

: fa.; o :
encaminhado a Geréncia dg{é“nﬁb?{}ﬂade baﬁzﬁé_é‘ﬁuqéo do Registro Contabil.
: , H5% 5 el ©RREST F o . B}

- o o '{‘*}"\-“ o rf‘: 25 ; l
Diante do “éxposto, encaminhamos os autosfér"g}ara conhecimento e demais
deliberagdes. .- =" L5

»
5

A, | A
Pley % o

N - |

¢

Atencios:

Cuiaba,

bR |
Therezallicia Ma cimento Pinheiro
Coordenadora de Orgamento, Finangas e Contabjlidade
Deféfisoria Publica do Estado de-Mato Grosso

Coordenadoria Financeira da Defensoria do Estado de Mato Grosso
End.: Rua 06, quadra 11, setor A, Centro Politico Administrativo.
CEP 78050-970 Cuiaba/ MT - Telefone: (065) 3613-3407

Q
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>AMARA MUNICIPAL

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

Campo Novo Parecls M D% o
Ui N° & Fis.

. u”’

: J Rub

CA 1GS

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA S_STEMICA
GERENCIA DE PATRIMONIO IMOBILIARIO E GESTAO DE SERVICOS

Missdao: Promover assisténcia juridica aos necessitados com exceléncia e efetiva
ética e na moralidade. -

a inclusdo social, respaldada na

Procedimento n°: 251675/2012

Encaminhamento: Gabinete do Defensor Publico-Geral

Despacho:

Em atencéo a determinagéo_ de fl. 41, mfoxmamos que 0 ley an:tamento acerca do registro

imobiliario e financeiro do terreno em questao encontra se descnto nas f

s. 42-47.

Diante do exposto encamlnhamos os autos para anahse e dehberagoes

Respeitoéamente,

e Gestao de Sérvigos
Nstado de Mato Grosso

Cuiab4-MT, 01 de outubro de 2019,

Rua 02, Esquina com a Rua C, Setor A, Quadra 04, Lote 04, S/N- Centro Politico Administrativo - CEP, 78.049-912.

Telefone: (65) 3648-8458 / 3648-8425 e 3648-8424 - Cuiaba-MT

www.defensorianublica.mt.gov.br

1



Campo Novo da Parecis-MT - o]
FIN_ OV 4

- PUBQ?A
Fls. N° ':f

Ass,

~

ESTADO DE MATO GROSSO
DEFENSORIA PUBLICA
GABINETE DO DEFENSOR PUBLICO-GERAL

Missdo: Promover assisténcia juridica aos necessitados com exceléncia e efetivar a inclus&o social,
respaldada na ética e na moralidade.

Procedimento n° 251675/2012

Interessado (a): Prefeitura Municipal de Campo Novo do Parecis

CERTIDAO

Certifico e dou fé que, nesta data, de ordem do Exmo.

Defensor Publico-Geral, Dr. Clodoaldo Aparecido GongaITes de Queiroz,
procedi a remessa do feito & Coordenadoria de Orgameinto, Finangas e
Contabilidade, para que seja realizado o registro contabil do imoével em
questao.
Feito isso, o feito devera ser encaminhado a Geréncia de
Patriménio Imobiliario, com fulcro no artigo 84, incisos IV, VI e IX, da Lei
Complementar n° 10.773/2018, para arquivo.
Por ser a expressao da verdade, firmo a presente.
Cuiaba-MT, 08 de outubro de 2019.

1 ( 3 .
@NKL@ C AAIANTC
ERIKA SILVEIRA{GUERREIRO

Assessora Especial da Defensoria Publica/MT

ﬂ
Rua C, Setor A, Quadra 04, Lote 04 - Centro Politico Administrativo - LEP. 78049-912.
Telefone: (65) 3648-8400 - Cuiaba-MT - gabinete@dp.mt.gov.br
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c mpo Novo gZarects NTK
F No \-

COORDENADORIA DE ORGAMENTO, FINANGAS E GONTABILIDADE -
DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MA‘%‘O GROSSO | [Befomsar

Piblica - COF
Fis__ 40D

Rub,
Procedimento: 251675/2012 | e

Prezado Coordenador,

Considerando certiddo de fls. 99, informo que o registro do Terreno de Campo Novo do
Parecis ja se encontra realizado, conforme NLA 10101.0001.19.000331-7 em anexo.

Diante do exposto, encaminho os autos a Coordenadoria Administrativa Sistémica,

conforme determinagao. |

L} E ") ! ,"'ﬂ-

Atencmsa@en&e,ﬁ i

PP P i
S
A

é@igbé@ 09 dm 2019. A “’"? !

f} - 'x«
The@_zaluela Mattos do sclmen?o thelr
3 Coordeﬁé’ a de
] Def\_}__r p
ng :—wn.? L

Coordenadoria Financeira da Defensoria do Estado de Mato Gro;
End.: Rua 06, quadra 11, setor A, Centro Politico Administrativ
CEP 78050-970 Cuiaba/ MT - Telefone: (065) 3613-3407

SO

w
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Estado de Mata Grosso
FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Firn
SECRETARIA ADJUNTA DO TESO URO ESTADUAL - SATE/SEFAZ.

NOTA DE LANCAMENTO AUTOMATIC

NLA 10101.0090.19.000331-7 F’«{QJ_I
|

Unidade Or¢amentiria:
10101 - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

Unidade Gestora:
10101.0000 - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO

DADOS DA NLA

Aciao: 1 - Incorporagdo lObjeto: 1 - Bens |Data da NLA: 09/10/2019

Fato Extra-Caixa: 11002 - Incorporacdo de Bens Por Doagdo-lméveis-Independente de Execucio Orgamentaria-(Elemento 61)

Valor da NLA (RS): Valor por Extenso:
CENTO E SETENTA E OITO MIL E QUATROCENTOS E QU

*k% 178.448,40|¥*+

ARENTA E OITO REAIS E

QUARENTA CENTAVOS seofesk stk kol skokok kool kel skakok skokok bk skoleke sdolok sfolok seokok koo sk stokek ook

Historico:

INCORPORAGCAO DO TERRENO DOADO PELO MUNICIPIO DE CAMPO NOVO DO PARECIS PARA CONSTRUCAQ DO

NUCLEO DE CAMPO NOVO DO PARECIS , CONFORME REGISTRADO NO 1° OFICIO - RE

GISTRO DE IMOVEIS, TITULOS

E ~ "CUMENTOS, LIVRO 2 - REGISTRO GERAL FICHA N° 001, DE 14/07/2010, MAT. 5. 737 PROCED 251675/2012.

Inaicativo de Integracio IOMATNET: Nio [Indlcatwo de Lei 6404/76 (C’omerc:al) Nio
Conta Cont:ibil D/C Tipo Conta Corrente Conta Corrente Contibil
1.2.3.2.1.01.02.08 D
4.9.9.9.1.01.00.02 C
Observacoes:
NLA Normal |
NLA AUTORIZADA POR:
AN A mew—
)%
GERENTE RESPONSAVEL
Eletp do Camo a0
Contabilidade

Gerente de
CRC-MT 011695/0-8




CAMARA MUNICIPAL

DEFENSORIA PUBLICA DO STADO DE MATO GROSSO

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA SI

Campo Novo do Parecis-MT. “DPMT
qidehed oL
7/
{ ‘/ -
CA GS

STEMICA

GERENCIA DE PATRIMONIO IMOBILIARIO E GESTAO DE SERVICOS

Missdo: Promover assisténcia juridica aos necessitados com exceléncia e efetivar
ética e na moralidade.

a inclusido social, respaldada na

Procedimento n®: 251675/2012

CERTIDAO

Certifico e dou fé que, nesta data, conversei com a Asse
Guerreiro e informei que o prazo para. constr'uqéo da Defensoria PL’Jinc
doado ja havia se encerrado. Contudo a mesma me informou que ape=
reversdo, o terreno encontra-se em nome da Defensorta Pblica e
Prefeitura em requere -lo de volta.

Ainda,
procedimento devera ser arquivado, p0|s a Defensona Publica nao dispo

para construgéo de sede propria em Campo Novo.

informou que por enquanto de ordem do Exma.

ssora Especial Erika Silveira
a em Campo Novo no terreno
ar da condicédo da clausula da
ndo houve manifestagédo da

Defensor Publico-Geral, o

de no momento de orgamento

Diante do exposto procedo com o arquivamento dos autos, conforme determmagao de fl. 99.

Cuiaba-MT,

09'de outubro de 2019,

no e Gestao de S
ado de Mato Gros

i

imgos

Rua 04, Quadra 10 Lote 01 Setor A - Centro Politico Administrativa
Telefone: (65) 3613.3400 / (65) 3613.3425 - Cuiab3

www defencarianithlica mt env hr

- CEP. 78.049-040.
FMT.




CARTORIO RUI BARBOSA

VALIDO EM TODO TERRITARIO NACIONAL, QUALQUER ADULTEEAI;:\D OU EMENDA INVALIDA ESTE DOCUMENTO

Estado de Mato Grosso
Comarca de Campo Novo de Parecis

REGISTRO DE IMOVEIS - TITULOS E BOCUMENTOS

José de Arimatéia Barbosa
Oficial /Registrador

CELERGE {

Registro de Imoveis, desta Comarca de Campo Novo do

José de Arimatéia Barbosa., Oficial do Cark)rlo de
Parecis. Estado de Mato Grosso, na forma da lei etc.,

CERTIFICO, a pedido de pessoa interessada e para que
produza seus legais ¢ juridicos efeitos, que revendo neste Cartério de 1° Oficio - Registro de Iméveis o
Livro 2-RG, dele verifiquei existir a matricula n® 5.737, efetivada em 14/07/2010, cujo teor ¢é
constituido(s) de 1 ficha(s), extraida(s) por meio reprografico - (art. 19 § 1°, da 6.015/73 e art. 41 da lei
8.935/94), que fica(m) fazendo parte integrante desta ¢ estd(30) conforine o(s) orlg,maldls) aqui
arquivado(s).

Era o que contml*a a respectiva matricula, registros e
averba(;oes servindo esta como CERTIDAG DE INTEIRO TECR, positiva de bens; tendo sua situaco
com referéncia a alienagdes. constrigdes de onus e de agdes reais ou pessoais reipersecutdrias,
integralmente nela noticiadas. Dado e passado nesta cidade em 14 de julho de 2021. (Emol.: R$ 26,60 Lei
7.550/2001).

O referido € verdade, dou fé.

in . A pnr'r\"\'-'!r
José de Arimatéia Barbosa Diictatd )U“ e
Oficial
u pomwdmmmmiﬁfﬁﬁ?iﬁiﬁﬁﬁiﬁﬁ?’fﬂfﬂt
r’j & ook i Mt e = omarca o Campo Novo do Parecs - MT
s =
£ f\"’OdE[_)dUdl(‘ ario de Estado da Mato Grosso I
; Codgo 8 SaPbIB. 204\ %:j_:ﬁelo de Controle Dijjital

SELODE C QNTROLE DIG:TAL
Cad. AtJ(S) 176 R T

BOX 56252 - R$: 26,60
Consulta: hitp:/www.tj.m{ gov.br/selos

[
@.hbeﬂn(mlnlmhn 2.5, - B. Nossa Sonhora do Aparecida - CEP 76360-000 - - Campo Hovo do Porei - T - -Tel: (65) 3382-4316

- Validade: 30 (trinta) dias.

Rua Roberto Carlos Brolio n® 432 - CEP 78.360-000 - Campo Novo do Parecis - MT
Fone: {(65) 3382-4316 /4317 - e-mail: crb.cup@gmail.com

|
f
!

042359
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CARTORIO RUI BARBOSA - 10.0FICIO Registro Geral

Registro de Iméveis, Titulos e Documentos
Bel. José de Arimatéia Barbosa

Matricula n.° 5.737

Data: 14 de julho de 2010 Fichan.®* 001

IMOVEL: Lote urbano 01-B4 (um B quatro), da quadra 37B (trinta e sete B), com area de 930,00 m? (novcentos e trinta
metros quadrados), do loteamento denominado “Patriménio Campo Novo do Parecis”, situado nesta cidade e comarca
de Campo Novo do Parecis-MT, com os seguintes limites e confrontagdes: “Frente: 20,00m (vinte metros) com a Av. Mato
Grosso; Fundos: 20,00m (vinte metroﬂrcom o lote 01-B2, quadra 37B; Lade Direito: 46,50m (quarenta e seis metros e
cinguenta decimetros quadrados) com Area Comunitéria 01A, quadra 37B; Lado Esquerdo: 46,50m (quarenta e seis metros
e cinquenta decimetros quadrados) com o lote 01-B3, quadra 378", _ ‘

PROPRIETARIA: Municipio de Campo Novo do Parecis, CNPJ/MF n° 24.772.287/0001-36, com sede & Av. Mato Grosso,
66-NE, centro, nesta cidade.

REGISTRO ANTERIOR: AV.2/M-5.072, Liv. 2-RG, deste RI. Dou fé. O oﬁciﬁlﬂ\%;‘.w Rarhasa Netto

Oficiai Subshtuto
AV.1-5.737 - 14/julho/2010: ABERTURA DE MATRICULA. Procede-se a esta averbag&o para constar que o imével acima
foi matriculado neste cartério, a requeéil%nto da proprietaria. PROTOCOLO: 14.262 - Liv. 1-l, de 14/julho/2010. (Emol.:

Isento - Lei 8.485/2008). Dou fé. O ofici S Barbosa-Netto

~fintal Substitylo

R.2-5.737 - 21/ marco /2016: DOACAQ. Nos termos da Escritura Publica de Doacdo, lavrada em 04/03/2016, no Tabelionato
local, Livro n® 27-N, fls. 021/023, amparada na Lei Municipal 1.496/2012, o proprietario j& qualificado, doou o imével objeto
desta matricula, avaliado para efeitos fiscais em R$ 178.448,40 (cento e setenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e oito
reais e quarenta centavos), & DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO, CNPJIMF  n°
02.528.193/0001-83, com sede administrativa na Rua 06, n° 01, Quadra 11, Setor A, bairro CPA, na cidade de Cuiaba - MT.
Consigna na Escritura_a_apresentacdo dos sequintes documentos: 1) Declaragéo de reconhecimento de imunidade do
ITCMD, , expedida pela SEFAZ, (art. 5° - | - “a" da Lei 7.850/2002, c/c ant. 150-VL§ 2°, da CF); Il) Certiddo Negativa de Débitos
Relativos aos Tributos Federais e & Divida Ativa da Unido, expedida em 10/09/2015 pela PGFN/SRFB, valida até 08/03/2016
- codigo de controle: 1992.61E1.DDOE.4334; ll) Certiddo n® 0001330/2016, emitida em 29/02/2016, pela Justica do Trabalho
- TRT - 23 Regi@o, certificando que na Justiga Especializada do Trabalho - 12 e 22 Instancias, TRAMITAM agdes trabalhistas
contra o doador; IV) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas n® 9151391/2016, certificando que em nome do doador, nada
consta no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas, emitida em 12/01/2016 pela Justica do Trabalho, vélida até
09/07/2016. V) Emitida DO/-SRFB. CONDICAQ: O imével objeto da presente doagdo, destina-se a construgio da sede da
Defensoria Publica desta comarca de Campo Novo do Parecis - MT, conforme preconiza o art.3°, da referida Lei Municipal n°
1.496/2012. PROTOCOLO: 28.208 - Liv. 1-P, de 11 de margo de 2016. DEMAIS CLAUSULAS E CONDIQGES: As

constantes da referida escritura aqui arquivada. Emitida DOI-SRFB por esta serventi Isenéomdsea emolumentos, nos termos art. 4°
paragrafo Unico do Provimento 27/04-CM e da Lei n® 7.603/2001 - Selo: ASI 77944). Dou f&. O oﬁcial.m'ﬁ&“’.a A ‘
—gtciste Subeiula

Cartdrio Rui Barbosa
T, 1° Oficio - Registro de Iméveis - Titulos e Documentos - Comarea de Campo Novo do Parecis - MT

Jose de Arimatéia Barbosa - Oficial

CERTIDAO i
Certifica que a presente certidac foi extraida na forma
reprografica, nos termos do § 1° do Art. 19, da lei 6.015/73,
astando de conformidade com o original,

Campo Novo do Parecis-MT, 14 de julho de 2021, i

W\‘ﬂﬂma J. A Barhpsa

José de Arimatéia Barbosa - Oficial)iiC1dtd SUDSUYS

=

B P Roberto Carlos Brélio, 432 - B. Nossa Senhora do Aparecida - CEP 78360-000 - Campo Novo do Parecls - MT - Tel.: (45) 3382-4316
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